J
RAULK

wir nehmen's genau

INSTRUCTIUNI DE FUNCTIONARE

A se citi cu atentie
inainte de punereain
functiune!

A se pastra pentru utiliza-

re ulterioara

Aceste instructiuni de utilizare si mon-
taj sunt parte componenta a masinii.
Furnizorii de masini noi si folosite au
obligatia de a documenta in scris fap-
tul ca instructiunile de utilizare si mon-
taj au fost livrate impreuna cu masina
si transmise beneficiarului. 5901596-a-ro-1015

r—
L
0
)
=~
I~

Instructiuni originale




Cuvant inainte

Stimate client,

prin cumpararea vehiculului pentru supraincarcare TWS 85.1 ati dovedit ca aveti incredere in pro-
dusul nostru. Va multumim! Noi dorim sa va confirmam aceasta incredere. Ati achizitionat o ma-
sina performanta si fiabila.

Daca apar probleme neasteptate: Serviciul nostru de asistenta clienti este intotdeauna prezent

pentru dumneavoastra.

Va rugam ca inainte de punerea in functiune a vehiculului pentru supraincarcare sa cititi
cu atentie manualul de utilizare si sa respectati indicatiile.

Instructiunile de utilizare va explica detaliat operarea si va ofera indicatii pretioase pentru lucrarile
de montare, intretinere si ingrijire.

Tn acest manual pot fi descrise si echipamente care nu fac parte din dotarea masinii dumneavoastra.

Retineti faptul ca pentru defectiunile care rezulta din erori in exploatare sau utilizari improprii nu
sunt recunoscute pretentiile de despagubire in perioada de garantie.

INDICATIE

Va rugam introduceti aici tipul si numarul de serie precum si anul de fabricatie al vehicu-
lului pentru supraincarcare.

Aceste date le puteti citi de pe placuta fabricii constructoare respectiv de pe cadru.

Atunci cand comandati piese de schimb, accesorii pentru echipare ulterioara sau in caz de re-
clamatii va rugam sa indicati intotdeauna aceste date.

Tip: Numar de serie: Anul de fabricatje:

imbunatatiri tehnice

Noi ne straduim sa imbunatatim continuu produsele noastre. De aceea ne rezervam dreptul
de a realiza toate imbunatatirile si modificarile pe care le consideram necesare la aparatele
noastre, insa fara a ne obliga sa transpunem aceste imbunatatiri sau modificari pe masinile
deja vandute.

Va raspundem cu placere la orice alte intrebari suplimentare.
Cu stima

RAUCH

Landmaschinenfabrik GmbH



Cuprins

Cuvant inainte

1.1
1.2

2.1
2.2
23

3.1
3.2
3.3
3.4

3.5

3.6
3.7
3.8

3.9

3.10

3.11

3.12

Utilizare conform destinatiei si declaratia de conformitate 1
Utilizare conform destinatiei . . .. ... ... . . . 1
Declaratie de conformitate CE . ........... .. . . . . . e 2
Instructiuni pentru utilizator 3
Referitor la acest manual de utilizare . . . ......... ... .. . ... 3
Structura manualuluide utilizare. . . . ... ... .. . 3
Indicatii referitoare la prezentarea textului . .......... ... 4
2.3.1 Indrumari siinstructiuni. . ....... ... . . . . e 4
2.3.2 ENUMEIAN . ... .. 4
2.3.3 Trimiteri. . ... 4
Siguranta 5
Indicatii generale. . . ... ... 5
Semnificatia avertizarilor. . .. ... ... . 5
Indicatii generale referitoare la sigurantamasinii . ... ......... ... ... L 7
Indicatii pentru operator . ... . . 7
3.4.1 Calificareapersonalului. . ............ 7
3.4.2 INSHUIrEa . . . . . e 7
3.4.3 Prevenirea accidentelor. . .. ... ... . 8
Indicatii referitoare la siguranta exploatarii . . . ........... .. .. ... . . . . .. .. 8
3.5.1 Decuplareasiparcarea masinii. . ... ......c.ii i e 8
3.5.2 Alimentareamasinii. . .........c i e 9
3.5.3 Verificari inainte de punereainfunciiune .. ........... ... ... ... .. ... ..... 9
3.5.4 Zonacupericole . . ... ... 10
3.5.5 Regimnormalde functionare .......... ... .. . . . ... 11
3.5.6 RofisifrAne. . ... . 11
Utilizarea ingrasamantului .. ... .. .. 12
Instalatie hidraulica . . . ... ... . . e 12
Intretinere simentenanta . .......... ... ... .. .. 13
3.8.1 Calificarea personaluluide intretinere. . .. ....... ... ... ... ... ... ... .... 13
3.8.2 Piese de Uzura ... ... ... ... 13
3.8.3 Lucraride intretinere simentenanta . . . ......... ... ... ... ... ... 14
Siguranta circulatiei. . . ... ... e 15
3.9.1 \Verificareinaintede plecareaincursa . ............ .. ... ... .. 15
3.9.2 Deplasaredetransportcumasina . ............ ... 15
Dispozitive de protectie lamasing ... ........ ... . . . . e 16
3.10.1 Pozitionarea dispozitivelor de protectie. . . .. ......... ... ... .. ... . ... ... 16
3.10.2 Functia dispozitivelor de protectie. . .. ... ... ... .. ... ... 18
Etichete autocolante indicator de avertizare si instructiuni. . ...................... 19
3.11.1 Autocolantde avertizare . . .. ... .. ... e 20
3.11.2 Autocolant cu instructiuni si placuta fabricii constructoare ... ............... 22
Reflector . . .. 23



Cuprins

4

4.1
4.2
4.3

4.4

5.1
5.2

6.1
6.2

6.3
6.4

6.5
6.6

6.7

6.8
6.9

6.10

6.11
6.12
6.13

Date tehnice 25
Fabricant . ... ... 25
Descrierea masginii. . . .. ... ... 26
Date ale masinii. ........ .. e 28
4.3.1 Variante .. ... e 28
4.3.2 Distribuitorde ingrasaminte. . . ... .. . 28
4.3.3 Date tehnice echiparedebaza .......... ... ... ... .. .. .. ... . .. ... ... 29
Dotari optionale . . . .. ... e 30
Transport fara tractor 31
Instructiuni referitoare la siguranta . . ... .. . 31
Incarcare si deSCArcare, ParCare. . ... ....... e 31
Punerea in functiune 33
Preluarea masinii. . .. ... 33
Certificat de omologare . . . . ... . e 34
6.2.1 AGermania ........................................................ 34
6.2.2 Inafara granitelor Germaniei. ... ... ... . . . . 34
Cerinte la tractorul pentru vehiculul de supraincarcare. .. ........................ 35
Cerinte suplimentare la tractor pentru distribuitorul de ingrasamant. . . .............. 36
6.4.1 Actionarea mecanica a distribuitorului de ingrasamant. .. .................. 36
6.4.2 Actionarea hidraulica a distribuitorului de ingrasamant. .. .................. 36
Montarea arborelui cardanic la masina (numai TWS-M). . ........................ 37
Cuplareamasiniilatractor. . . ... ... .. . . 38
6.6.1 Cuplajcucapsferic....... ... . 41
6.6.2 Cuplajcubolturi........... 41
6.6.3 Ambelevariantedecuplaj..... ... ... ... . .. 42
6.6.4 |Instalatiadefranare.......... ... ... . .. ... 43
Racordarea sistemului hidraulic .. ... ... .. 44
6.7.1 Racordarea blocului de comanda (TWS-H85.1).......................... 44

6.7.2 Transmisia mecanica intermediara a distribuitorului de ingrasaminte: Varianta M. .45
6.7.3 Transmisia hidraulica intermediara a distribuitorului de ingragamant: Varianta H . .46

Strangeti piciorul hidraulicde reazem . . . ... ... .. 47
Atasare distribuitor de ingrasamant la vehiculul pentru supraincarcare ... ........... 48
6.9.1 Conditiiprealabile . ........... .. . . . . 48
B.9.2 Afasare. . ... ... e 49
6.9.3 Conectarelegaturi . .. ... ... 52
Montare si conexiune senzor de semnalizare stare descarcare completa la

distribuitorul de ingrasamant . .......... ... .. . 53
Umplerea masinii. . ... ... o e 53
Verificarea niveluluide umplere .. ... .. . . . . . . . e 55
Setarearegulatorului forfeide franare. . .. .......... ... ... 58



Cuprins

7 Instructiuni referitoare la supraincarcare 59
7.1 Indicatiigenerale. . . .. ... . 59
7.2 Derularea supraincarcarii si a regimului de imprastierecu TWS ................... 59
7.3 Eliberare frana de imobilizare . . . ... . 60
7.4 Reglare turatie melcde transport . . . .. ... . 61
7.5 Transportulingrasamantului. . ........ ... . 62
751 Derulare. .. ... 62
7.5.2 Exemplu: Supraincarcare cu mod de operare Automat .................... 63
7.6 Golirecantitatereziduala . ........... ... .. . . . 64
7.6.1 Indicatii referitoare lasiguranta. . .. ... . . . 64
7.6.2 Golirea vehiculului pentru supraincarcare. . . ..., 65
7.7 Asezare si decuplare vehicul pentru supraincarcare . ................... .. ...... 66
771 Siguranta. .. ... 66
8 Defectiuni si cauze posibile 71
9 intretinere si mentenanta generala 73
0.1 SIguUranta. . . .. 73
9.2 Plande intrefinere. . ... .. e e 74
9.2.1 Plandeintretineregeneral ......... ... ... .. . . . . e 74
9.2.2 Plan de intretinere osii si instalatiedefranare . .......................... 74
9.2.3 Plan de intretinere sistem hidraulic. . ... ... ... ... ... ... ... ... ... . ... 75
9.3 UM are ... 75
9.4 Deschiderea grilajuluide protectie .. ........... ... ... ... .. . ... 75
9.5 Piesedeuzurasiimbinaricusurub ............ ... ... 79
9.5.1 Verificare piese de UzZUra. . . . ... .. e 79
9.5.2 Verificarea imbinarilorcusurub. .. ... ... ... ... 79
9.6 Inlocuirea senzorilor de golire inrecipient .. ............ ... ... ... ... .......... 80
9.7 Intretinere sasiu SifrANe . . ... . ..ot 81
9.7.1 Verificarea starii si functionarii instalatieide franare .. . .. ................... 81
9.7.2 Drenarearecipientuluide aer .. ....... . ... .. .. 82
9.8 Intretinere sistem hidrauliC . ... ... ...t 83
9.8.1 Verificare furtunuri hidraulice. . . ................... ... ... ool 84
9.8.2 Inlocuirea furtunurilor hidraulice ...................................... 84
9.8.3 Intretinere instalatie hidraulica/blocdecomanda ......................... 85
9.9 RoOliSipneuri.......... .. 88
9.9.1 \Verificare echipare pneuri . . .. ... ... . 88
9.9.2 Verificarestare rofi .. ....... . 88
9.9.3 Schimbareroatd ......... ... ... e 89
9.10 Plandelubrifiere. . . ... ... 91



Cuprins

10 Eliminarea ca deseu 93
101 SIgUraNta . . . .. 93
10.2 Eliminareaca deSeu . ... ... 94
Index termeni A

Garantie si acordarea garantiei



Utilizare conform destinatiei si declaratia de conformitate 1

1 Utilizare conform destinatiei si declaratia de conformitate

1.1 Utilizare conform destinatiei

Vehiculului pentru supraincarcare poate fi utilizat TWS 85.1 doar in conformitate
cu indicatiile din acest manual de utilizare.

Vehicul pentru supraincarcare TWS 85.1 este construit conform utilizarii sale.
Este permisa folosirea sa exclusiv pentru punctele enumerate mai jos:

e pentru transportul de ingrasaminte si seminte uscate, granulate si cu struc-
tura cristalina

e pentru supraincarcare de ingrasaminte si seminte uscate, granulate si cu
structura cristalina

e Inplus, vehiculul pentru supraincircare TWS 85.1 este adecvat numai pentru
imprastierea ingrasamintelor si semintelor uscate, granulate si cu structura
cristaling, cu un distribuitor de ingrasaminte atasat RAUCH al seriei construc-
tive AXIS.

Vezi 4.3.2: Distribuitor de ingrasaminte, Pagina 28

Orice alta utilizare in afara celor stipulate mai sus este considerata ca fiind ne-
conforma cu destinatia. Fabricantul nu fsi asuma responsabilitatea pentru daune-
le rezultate din aceasta. Acest risc va fi suportat exclusiv de catre operator.

Utilizarea conforma cu destinatia cuprinde si respectarea conditiilor de operare,
intretinere si mentenanta prescrise de producator. Ca piese de schimb trebuie
utilizate exclusiv piese de schimb originale ale producatorului.

Numai persoanele care sunt familiarizate cu caracteristicile masinii si care au luat
la cunostinta pericolele existente au permisiunea de a utiliza, intretine si repara
vehiculul pentru supraincarcare TWS 85.1.

Indicatiile privind operarea, service-ul si manipularea in conditii de siguranta, asa
cum sunt prezentate in acest manual de utilizare si cum sunt indicate de fabricant
sub forma de panouri cu indicatii de avertizare si cu pictograme de avertizare apli-
cate pe masina, trebuie sa fie respectate in timpul utilizarii masinii.

In timpul utiliz&rii masinii trebuie s fie respectate prevederile specifice de preve-
nire a accidentelor, precum si celelalte reglementari general recunoscute referi-
toare la tehnica securitatii, medicina muncii si regulile de circulatie rutiera.

Suntinterzise modificarile din proprie inifiativa la vehiculul pentru supraincarcare
TWS 85.1. Astfel de modificari duc la excluderea responsabilitatii fabricantului
pentru daunele rezultate din cauza lui.

Vehiculul pentru supraincarcare este denumit in urmatoarele capitole ,Masina”.

Utilizare defectuoasa previzibila

Producatorul semnaleaza, prin indicatiile de avertizare si pictogramele de averti-
zare aplicate pe vehiculul pentru supraincarcare TWS 85.1, asupra utilizarilor de-
fectuoase previzibile. Aceste indicatii de avertizare si pictograme de avertizare
trebuie respectate in orice caz, pentru a evita utilizarea vehiculului pentru su-
praincarcare TWS 85.1 in modalitati neprevazute in Manualul de utilizare.



1 Utilizare conform destinatiei si declaratia de conformitate

1.2 Declaratie de conformitate CE

conform 2006/42/CE, Anexa Il, Nr. 1.A

Rauch - Landmaschinenfabrik GmbH,
Landstrasse 14, 76547 Sinzheim, Germania

Prin prezenta declaram ca produsul:
Vehicul pentru supraincarcare TWS 85.1

este conform cu toate prevederile relevante ale Directivei CE ,;Masini”
2006/42/CE.

Documentatia tehnica a fost realizata de:
RAUCH - conducerea departamentului de proiectare
Landstrasse 14, 76547 Sinzheim, Germania

Norbers vk

(Norbert Rauch — Director general)



nmetz
CE_Wasserzeichen


Instructiuni pentru utilizator 2

2

2.1

2.2

Instructiuni pentru utilizator

Referitor la acest manual de utilizare

Acest manual de utilizare este parte integranta a masinii.

Manualul de utilizare contine indicatii importante pentru o utilizare sigura, co-
respunzatoare si economica precum si pentru mentenanta masinii. Respecta-
rea instructiunilor de utilizare va ajuta sa evitati pericolele, sa reduceti
cheltuielile pentru reparatii si timpii de nefunctionare si sa cresteti fiabilitatea si
durata de viata a masinii.

Intreaga documentatie care const& din acest manual de utilizare si toata docu-
mentatia furnizorilor trebuie sa fie pastrata la indemana, la locul de functionare al
masinii (de ex. in tractor).

La vanzarea maginii, trebuie sa predati si manualul de utilizare.

Instructiunile de utilizare se adreseaza celui ce exploateaza masina si persona-
lului de operare si intretinere al acestuia. El trebuie citit, inteles si aplicat de fie-
care persoana careia i s-au incredintat urmatoarele lucrari la masina:

e Operare,

e ntretinere si curatare,

e Remedierea defectiunilor.

In mod deosebit, respectati urmétoarele indicatji:
e Capitolul referitor la siguranta,

e Avertizarile din textul fiecarui capitol.

Manualul de utilizare nu inlocuieste raspunderea dvs. personala ca respon-
sabil cu exploatarea si ca personal de operare al masinii.

Structura manualului de utilizare

Manualul de utilizare se imparte in sase puncte principale in ce priveste continu-
tul:

e Instructiuni pentru utilizator
e Instructiuni referitoare la siguranta
e Date ale maginii
e Introducere referitoare la utilizarea masinii
- Transportul
- Punerea in functiune
- Operatiunea de imprastiere
e Indicatji privind identificarea si remedierea defectiunilor

e Prevederi in legatura cu intretinerea si reparatiile



2

Instructiuni pentru utilizator

23

231

2.3.2

233

Indicatii referitoare la prezentarea textului

indrumari si instructiuni

Etapele de manipulare care trebuie sa fie efectuate de personalul de operare
sunt prezentate sub forma de lista numerotata.

1. Instructiuni de manipulare - Etapa 1
2. Instructiuni de manipulare - Etapa 2

Indrumérile care cuprind o singuré etapa nu sunt numerotate. Acelasi lucru este
valabil si in cazul etapelor de manipulare in care ordinea efectuarii lor nu este
obligatorie.

Acestor indrumari le este pus un punct in fata:
e [nstructiune de manipulare

Enumerari

Enumerarile fara o ordine obligatorie vor fi prezentate ca liste de marcatori
(nivelul 1) si alineate marcate cu liniute (nivelul 2):

e Caracteristica A
- Punctul A
- Punctul B

e Caracteristica B

Trimiteri

Trimiterile la alte portiuni de text din document sunt reprezentate prin numarul de
paragraf, textul titlului si indicarea paginii:

e Exemplu: Aveti in vedere si capitolul 3: Siguranta, pagina 5.

Trimiterile la alte documente sunt reprezentate ca indicatii sau instructiuni fara in-
dicarea capitolului sau paginii:

e Exemplu: Se vor avea in vedere indicatiile din manualul de operare al fabri-
cantului arborelui cardanic.



Siguranta 3

3

3.1

3.2

Siguranta

Indicatii generale

Capitolul Siguanta cuprinde instructiuni referitoare la siguranta, prevederi referi-
toare la securitatea la locul de munca si securitatea in timpul circulatiei, in lega-
tura cu utilizarea masinii trase..

Respectarea indicatiilor din acest capitol constituie conditia principala pentru o
utilizare in conditii de siguranta si fara defectari a maginii.
in plus, in celelalte sectiuni ale acestui manual sunt prezentate avertizari supli-

mentare care trebuie de asemenea sa fie respectate cu strictete. Avertizarile apar
in text inainte de descrierea operatiunilor respective.

Avertizarile in legatura cu componentele de la furnizori sunt prezentate in docu-
mentatia corespunzatoare a furnizorilor. Este necesar sa luati in considerare si
aceste avertizari

Semnificatia avertizarilor

n acest manual de utilizare, avertizarile sunt sistematizate corespunzator gravi-
tatii pericolului si probabilitatii de aparitie a acestuia.

Indicatoarele referitoare la pericol atrag atentia asupra riscurilor reziduale exis-
tente in timpul lucrului cu masina, care din constructie nu pot fi evitate. Avertiza-
rile utilizate sunt structurate dupa cum urmeaza:

Cuvant-semnal

Simbol Explicatie

Exemplu

A PERICOL

Pericol de moarte in cazul nerespectarii indicatiilor de averti-

& ren
Prezentarea pericolului si a consecintelor potentiale.

Ignorarea acestor avertizari duce la raniri extrem de grave, ce pot
avea drept urmare chiar decesul.

» Masuri de prevenire a pericolelor.




3

Siguranta

Nivelele de pericol ale avertizarilor

Nivelul de pericol este caracterizat prin cuvantul-semnal. Nivelele de pericol sunt
clasificate dupa cum urmeaza:

A PERICOL

Felul si sursa pericolului

Aceasta nota avertizeaza asupra unui pericol iminent care ame-
ninta sanatatea si viata persoanelor.

Ignorarea acestor avertizari duce la raniri extrem de grave, ce pot
avea drept urmare chiar decesul.

» in vederea evitarii acestui tip de pericol, respectati neapé-
rat masurile prevazute.

A AVERTISMENT

Felul si sursa pericolului

Aceasta nota avertizeaza in legatura cu o situatie cu pericol
potential pentru sanatatea persoanelor.

Nerespectarea acestei indicatii de avertizare poate conduce la
raniri grave.

» in vederea evitarii acestui tip de pericol, respectati neapa-
rat masurile prevazute.

A PRECAUTIE

Felul si sursa pericolului

Aceasta nota avertizeaza in legatura cu o situatie potential pericu-
loasa pentru sanatatea persoanelor sau in legatura cu pagube
materiale si efecte nocive pentru mediu.

Ignorarea acestei indicatii de avertizare poate duce la raniri, la
defectiuni ale produsului sau efecte nocive pentru mediu.

» in vederea evitarii acestui tip de pericol, respectati neapa-
rat masurile prevazute.

NOTA

Indicatiile generale contin sfaturi pentru utilizare si in special informatii utile,
insa nu contin nici o avertizare in legatura cu pericolele.




Siguranta 3

3.3

3.4

3.41

3.4.2

Indicatii generale referitoare la siguranta masinii

Masina este construita conform nivelului actual al tehnicii si regulilor de tehnica

recunoscute. Cu toate acestea, in timpul utilizarii si intretinerii, pot sa apara peri-
cole pentru sanatatea si viata utilizatorului sau a tertilor, respectiv deteriorari ale
masinii si alte pagube materiale.

Din aceasta cauza, este necesar sa utilizati masina:
e numai cand este intr-o stare perfecta si cand prezinta siguranta in circulatie,

e si cand operatorul cunoaste aspectele referitoare la siguranta si pericolele
existente.

Aceasta presupune ca ati citit si ati inteles continutul acestui manual de utilizare.
Aceasta presupune cunoasterea si aplicarea prevederilor specifice de prevenire
a accidentelor, precum si a celorlalte reglementari general recunoscute referitoa-
re la siguranta la locul de munca, medicina muncii si regulile de circulatie rutiera.

Indicatii pentru operator

Operatorul este responsabil pentru utilizarea masinii conform destinatiei acesteia.

Calificarea personalului

Personale care sunt implicate in utilizarea, intretinerea si mentenanta masinii tre-
buie sa fi citit si inteles continutul acestui manual de utilizare Thainte de inceperea
lucrului.

e La aceasta masina trebuie sa lucreze numai un personal instruit si autorizat
de catre operator.

e Personalul aflat in curs de pregatire/scolarizare/instruire trebuie sa lucreze la
masina numai sub supravegherea unei persoane cu experienta.

e |ucrarile de intretinere si mentenanta trebuie sa fie efectuate numai de catre
un personal special calificat pentru intrefinere.

Instruirea

Partenerul de afaceri, reprezentantii fabricii sau angajati ai firmei RAUCH trebuie
sa il instruiasca pe operator in legatura cu exploatarea si intretinerea masinii.

Operatorul trebuie s& se asigure ca personalul nou angajat pentru utilizare si in-
tretinere este instruit cu atentie n legatura cu exploatarea si intretinerea masinii,
ludndu-se in consideratie acest manual.



3 Siguranta

3.4.3 Prevenirea accidentelor

Prevederile referitoare la siguranta si prevenirea accidentelor sunt reglementate
legal in fiecare tara. Operatorul masinii este responsabil pentru respectarea
acestor reglementari in vigoare in tara unde este utilizata masina.

in plus, trebuie sa fie respectate urmatoarele indicatii suplimentare:
e Nu lasati niciodata masina sa functioneze fara supraveghere.

e in timpul operatiunilor sau in timpul transportului, nu trebuie sa va urcati in
masina (Interdictie de a lua pasageri in timpul deplasarii).

e Componentele masinii nu trebuie sa fie utilizate ca mijloace de sprijin pentru
ava urca.

e Purtati imbracamintea stransa pe corp. Evitati hainele de lucru cu centuri,
franjuri sau alte parti care pot fi agatate.

e Cand manipulati produse chimice, luati in consideratie avertizarile fabricantu-
lui. Poate fi necesar sa purtati un echipament de personal de protectie (EPP).

3.5 Indicatii referitoare la siguranta exploatarii

Utilizati masina numai cand prezinta siguranta in functionare. Astfel evitati situati-
ile periculoase.

3.51 Decuplarea si parcarea masinii

Parcati masina pe sol orizontal, stabil.

Inainte de decuplare, verificati daca masina este asiguratd impotriva rasturnarii
si deplasarii accidentale.

e Este aplicata frana de imobilizare?
e Piciorul de reazem este rabatat deschis si asigurat?
e Rotile sunt asigurate cu cale de roata?

Pentru informatii mai detaliate, consultati capitolul 7.7: Asezare si decuplare ve-
hicul pentru supraincarcare, pagina 66.




Siguranta 3

3.5.2 Alimentarea masinii

Cuplati masina la tractor Tnainte de a o alimenta cu material.

Alimentati masina cu material numai cand motorul tractorului este oprit. Scoa-
teti cheia din contact pentru ca motorul sa nu poata fi pornit.

Evita{i incarcari pe o latura a osiilor printr-o alimentare neuniforma a masinii.
Deoarece masina este un vehicul remorcat, o incarcare unilaterala a spatelui
poate cauza o ridicare a dispozitivului de remorcare.

Utilizati pentru umplere agenti auxiliari adecvati (de ex. incarcator cupa, melc
de transport).

Acordati atentie masei totale admise. Controlati nivelul de umplere al contai-
nerului.

Alimentati cu material masina numai avand grilajele de protectie inchise. Prin
aceasta, evitati producerea unor defectiuni la imprastiere din cauza bulgarilor
de material de imprastiere sau altor corpuri straine.

3.5.3  Verificari inainte de punerea in functiune

Verificati siguranta de functionare a masinii ihainte de orice punere in functiune.

Sunt prezente pe masina toate dispozitivele de protectie si sunt functionale?

Toate piesele de fixare gi imbinarile de sustinere sunt bine stranse si in stare
corespunzatoare?

Grilajul de protectie din container este inchis si blocat?

Distanta de verificare a sistemului de blocare a grilajului de protectie se inca-
dreaza in domeniul corespunzator? A se vedea imagine 9.5 la pagina 78.

Nu stationeaza nicio persoana in zona de pericol a masinii?
Protectia arborelui cardanic este Tn stare corespunzatoare (in functie de tip)?



3 Siguranta

3.5.4 Zona cu pericole

Materialul de Tmprastiat prin aruncare poate cauza vatamari grave (de exemplu,
vatamari ale ochilor).

Tn cazul stationdrii intre tractor si masin, exist un mare pericol, inclusiv risc de
deces, din cauza deplasarii accidentale a tractorului sau a miscarilor masinii.

Imaginea urmatoare indica zonele cu pericole ale masinii.

Imagine 3.1:  Zone cu pericol in cazul aparatelor trase si incluse constructiv

[A] Zona cu pericol in timpul operatiunii de impréastiere
[B] Zona cu pericol la cuplarea/decuplarea masinii

o Tnainte de test, asigurati-va c& nu se gésesc persoane in zona de impréstiere [A]
a masinii.

e Daca se gasesc persoane in zona cu pericol a masinii, opriti imediat masina
si tractorul.

e Atunci cand cuplati/decuplati masina la tractor sau atarnati/desfaceti dispozi-
tivul atasat, indepartati toate persoanele din zonele cu pericol [B].

10



Siguranta 3

3.5.5

3.5.6

Regim normal de functionare

e in caz de defectiuni functionale ale masinii, trebuie sa o aduceti imediat in sta-
re de repaos si sa o asigurati. Dispuneti remedierea imediata a defectiunilor
de catre personal instruit si autorizat in acest sens.

e Nu va urcati niciodata pe masina atunci cand este pornit dispozitivul de im-
prastiere.

e Utilizati masina numai avand inchis grilajul de protectie din container. in tim-
pul lucrului, nu trebuie nici sa deschideti si nici sa demontati grilajul de pro-
tectie.

e Componentele rotative ale masinii pot cauza vatamari grave. De aceea, este
necesar sa aveti grija ca niciodata sa nu ajungeti in apropierea componente-
lor rotative, cu parti ale corpului sau cu piese de imbracaminte.

e Nu depozitati niciodata corpuri straine in containerul de imprastiere (de ex.
suruburi, piulite).

e Materialul de imprastiat pus in miscare poate cauza vatamari grave
(de exemplu, vatamari ale ochilor). Asigurati-va ca nu se gasesc persoane in
zona de supraincarcare a masinii.

e Daca viteza vantului este prea mare, trebuie sa opriti imprastierea, fiindca
mentinerea domeniului de Tmprastiere nu mai poate fi asigurata.

e Nu treceti niciodata cu masina sau tractorul peste cabluri electrice de inalta
tensiune.

Roti si frane

Mecanismul de rulare (sasiul) masinii remorcate este supus unor solicitari ridicate
datorita masei totale si terenului. Pentru garantarea sigurantei in exploatare, res-
pectati in special urmatoarele aspecte:

Utilizati numai roti si pneuri care sa corespunda cerintelor tehnice stabilite de
catre producator.

Nu este permis ca rofile sa prezinte lovituri laterale sau adancimi inadmisibile
ale profilurilor.

Tnainte de fiecare deplasare verificati presiunea pneurilor si functionalitatea
franei.

Dispuneti inlocuirea la timp a placutelor de frana. Utilizati numai placute de
frAna care sa corespunda cerintelor tehnice stabilite de catre producator.

Acoperiti rulmentii rotilor intotdeauna cu capace anti-praf. Astfel evitati mur-
darirea.

Respectati capacitatea portanta admisa a rotilor (respectati inregistrarile din
aprobarea de model).

1"



3 Siguranta
3.6 Utilizarea ingragamantului
Alegerea sau utilizarea necorespunzatoare a ingrasamantului poate cauza vata-
mari grave ale persoanelor sau efecte nocive grave asupra mediului ambiant.
e Atunci cand alegeti ingrasamantul, informati-va in privinta efectelor acestuia
asupra omului, mediului si masinii.
e Respectati instructiunile date de fabricantul ingrasamantului.
3.7 Instalatie hidraulica

12

Instalatia hidraulica se afla sub presiune ridicata.

Fluidele aflate sub presiune ridicata care tasnesc pot cauza vatamari grave si pot

pune in pericol mediul ambiant. Pentru evitarea pericolelor respectati urmatoare-

le indicatii:

e Utilizati magina numai cu presiunea de lucru mai scazuta decat cea maxima
admisa.

e Instalatia hidraulica trebuie, inainte de orice lucrari de intretinere, sa fie de-
presurizata. Opriti motorul tractorului. Asigurati-l impotriva repornirii.

e Atunci cand cautati locuri de scurgere purtati intotdeauna ochelari de pro-
tectie si manusi de protectie.

e in caz de ranire cu ulei hidraulic consultati imediat un medic deoarece pot
rezulta infectji grave.

e Aveti grija la racordarea furtunurilor hidraulice la tractor ca atat instalatia hi-
draulica a tractorului cat si cea a masinii sa fie depresurizate.

e Cuplati furtunurile hidraulice ale tractorului si sistemului hidraulic de comanda
numai folosind racordurile prescrise.

e Evitati murdarirea circuitului hidraulic. Suspendati elementele de racordare
numai in suporturile prevazute in acest scop. Utilizati capacele antipraf. Cu-
ratati imbinarile Tnainte de cuplare.

e Controlati periodic piesele constructive hidraulice si furtunurile hidraulice
pentru a observa eventualele defecte mecanice, de exemplu locuri de taiere
si frecare, striviri, locuri de frangere, formarea de fisuri, porozitate etc.

e Chiar si in cazul unei depozitari corecte si a respectarii solicitarilor admise,
furtunurile si imbinarile furtunurilor sunt supuse unei imbatraniri naturale. De
aceea durata lor de depozitare si utilizare este limitata.

Durata de utilizare a furtunurilor este de maxim 6 ani de la data fabricatiei, inclusiv
un eventual timp de depozitare de maxim 2 ani.

Data fabricatiei furtunului este indicata pe armatura furtunului, cu specificarea lu-

nii si anului

e Dispuneti inlocuirea conductelor hidraulice in caz de deteriorare si imbatranire.

e Furtunurile cu care le inlocuiti trebuie sa corespunda cerintelor tehnice ale fa-
bricantului utilajului. Aveti in vedere in mod special valorile diferite ale presi-

unii maxime admisibile ale conductelor hidraulice care se pun in locul celor
vechi.



Siguranta 3

3.8 intretinere si mentenanta

Tn timpul lucrarilor de intretinere si mentenanta trebuie sa luati in considerare pe-
ricolele suplimentare care nu exista in timpul operarii masinii.

Executati intotdeauna cu o atentie marita lucrarile de intretinere si mentenanta.
Lucrati cu mare atentie si fiind cat se poate de constient de pericole.

3.8.1 Calificarea personalului de intretinere

Numai un personal calificat are permisiunea de a efectua lucrarile de sudura
precum si lucrarile la instalatia electrica si instalatia hidraulica.

Numai personalului specializat ii este permis sa efectueze lucrari de reparatii
la pneuri si rofi cu scule de montaj adecvate pentru aceste lucrari.

Efectuarea lucrarilor de reglare si reparatie la instalatia de franare va avea loc
numai in ateliere de specialitate.

3.8.2 Piese de uzura

Respectati cu strictete intervalele de efectuare a intretinerii si mentenantei
specificate in prezentul manual de utilizare.

Respectati de asemenea intervalele de efectuare a intretinerii si mentenantei
ale furnizorilor componentelor. Informati-va in aceasta privinta citind docu-
mentatia corespunzatoare a furnizorilor.

Va recomandam sa dispuneti verificarea starii masinii, in special a organelor
de asamblare, a componentelor de plastic relevante pentru siguranta, a insta-
latiei hidraulice, a organelor de dozare si a aripilor aruncatoare, dupa fiecare
sezon, de catre furnizorul dumneavoastra de specialitate.

Piesele de schimb trebuie sa corespunda cel putin cerintelor tehnice stabilite
de catre fabricant. Cerintele tehnice sunt indeplinite daca se folosesc piese
de schimb originale.

Piulitele cu autoasigurare sunt prevazute numai pentru o utilizare unica. Pen-
tru fixarea componentelor (de ex. schimbarea acoperirilor) folositi intotdeau-
na piulite cu autoasigurare.

13



3

Siguranta

3.8.3

14

Lucrari de intretinere si mentenanta

e Tnainte de orice lucrari de curatenie, intretinere, reparatii si mentenanta pre-

cum si cand efectuati remedierea defectelor, opriti motorul tractorului. Ag-
teptati pana cand toate piesele in migcare de rotatie ale masinii ajung in
repaus..

Asigurati-va ca nimeni nu poate porni masina daca nu este autorizat. Scoa-
teti cheia de contact a tractorului.

Tnainte de orice lucrare de intretinere si mentenanta, intrerupeti alimentarea
cu energie electrica dintre tractor si masina.

Tnainte de inceperea lucrarilor la instalatia electrica, separati-o fati de sursa
de curent electric.

Verificati daca tractorul impreuna cu masina sunt oprite ih mod corespunza-
tor. Acestea, avand containerul gol, trebuie sa fie oprite pe un sol orizontal,
stabil si sa fie asigurate impotriva deplasarii nedorite.

Depresurizati instalatia hidraulica inainte de a efectua lucrarile de intrefinere
si mentenanta.

Nu fnlaturati niciodatad cu méana sau cu piciorul obturarile de la containerul de
imprastiere, ci utilizati pentru aceasta un instrument adecvat. Pentru inlatura-
rea obturarilor, umpleti containerul numai cand acesta are grilajul de protectie.

Tnainte de curatarea masinii cu ap4, jet de abur sau alti agenti de curétare,
acoperiti toate componentele in care nu trebuie sa patrunda lichide de cura-
tare (de ex. lagare de alunecare, conectori electrici).

Verificati periodic piulitele si suruburile pentru a observa daca sunt bine stranse.
Strangeti din nou imbinarile slabite.

Dupa primii 5 km parcursi, verifica{i momentele de strangere ale fiecarei piu-

lite de roata. A se vedea si ,Schimbare roata” la pagina 89.

Verificati in mod regulat ca piulitele si suruburile sa fie fixate rigid si restran-
geti imbinarile slabite.



Siguranta 3

3.9 Siguranta circulatiei

Laintrarea pe sosele si drumurile publice, tractorul cu masina tractata si distribuitorul
de imprastiere atasat trebuie sa corespunda codului rutier al tarii respective. Pentru
respectarea acestei prevederi sunt responsabili definatorul vehiculului si soferul.

3.9.1  Verificare inainte de plecarea in cursa

Verificarea la pornire este 0 componenta importanta pentru siguranta circulatjei.
Inainte de orice plecare in cursa, verificati daca sunt respectate conditiile de ex-
ploatare, siguranta circulatiei si prevederile specifice tarii de utilizare.

Este respectata greutatea totala admisa? Respectaii sarcina admisa de re-
morcare si sarcina de reazem a dispozitivului de remorcare precum si sarcina
admisa pe osie.

Respectati sarcina admisa de remorcare si sarcina de reazem a dispozitivului de
remorcare precum si sarcina admisa pe osie, sarcina admisa de franare, capa-
citatea portanta admisa a anvelopelor si presiunea admisa a aerului din pneuri

Masina este atasata conform prescriptiilor?

Se poate pierde material de imprastiat in timpul deplasarii?
- Urmariti nivelul de umplere al containerului.

- Sertarul trebuie sa fie inchis.

- Deconectati unitatea electronica de comanda.

Verificati presiunea in pneuri si functionalitatea sistemului de franare al masginii.
Respectati sarcina admisa pe osie si capacitatea portanta admisa a pneurilor.

Prelata de acoperire este inchisa si asigurata contra deschiderii accidentale?

Sistemul de iluminare si identificare a masinii respecta prevederile din tara
dumneavoastra pentru utilizarea pe drumurile publice? Aveti grija la ampla-
sarea regulamentara a panourilor de avertizare, a reflectorizantelor si a lumi-
nilor suplimentare.

3.9.2 Deplasare de transport cu masina

Comportamentul de drum, caracteristicile de directie si franare ale tractorului se
modifica datoritd masinii tractate. De exemplu, este descarcata osia fata a trac-
torului printr-o sarcina de rezemare prea ridicata a masinii si astfel este influen-
tata capacitatea conducerii.

Adaptati-va stilul de conducere la caracteristicile de deplasare modificate.

Asigurati-va intotdeauna in timpul deplasarii ca aveti suficienta vizibilitate.
Daca aceasta nu este asigurata (de exemplu, la mersul inapoi), este necesar
sa fiti dirijat de o a doua persoana.

Respectati viteza maxima admisa.

Evitati virajele bruste la deplasarea in rampa, panta precum si transversal pe
panta. Deplasarea centrului de greutate creeaza pericol de rasturnare. Con-
duceti cu deosebita atentie pe terenurile denivelate, moi (de ex. intrarea pe

camp, margini de borduri).

Este interzisa prezenta persoanelor pe masina in timpul deplasarii si in timpul
exploatarii.

Daca este necesar atasati tractorului dumneavoastra o greutate frontala. Alte
indicatii sunt disponibile Tn Manualul cu instructiuni de utilizare al tractorului.

15



3 Siguranta
3.10 Dispozitive de protectie la masina
3.10.1 Pozitionarea dispozitivelor de protectie

Imagine 3.2:

(1]
(2]
(3]
(4]
[5]
(6]

16

Urechi inelare

Cala de roti

Placuta de avertizare

Avertizare piese in migcare

Eticheta avertizare cablu de inalta tensiune
Avertizare: Cititi manualul de utilizare
Avertizare: Scoateti cheia din contact

Pozitionarea dispozitivelor de protectie, a etichetelor de avertizare si instructiuni
si a catadioptrilor

[7]1 Indicatie instructiune de interdictie de a purta pa-
sageri in timpul deplasarii

[8] Indicator de avertizare TWS 85.1 si parcare dis-
tribuitor de ingragamant

[9] Placuta fabricii constructoare

[10] Numar de serie

[11] Instructiune: urechea inelara din container

[12] Grilaj de protectie din container



Siguranta 3

Imagine 3.3: Pozitionarea dispozitivelor de protectie, a indicatoarelor de avertizare si instruc-

tiuni
[11 Contururi de marcare albe [5] Indicator instructiune Verificare piulite rofi
[2] Indicatie de avertizare cuplare distribuitor [6] Indicator instructiune locuri de lubrifiere
de Tngrasamant [7]1 Placuta fabricii constructoare a dispozitivului re-
[3] Viteza maxima admisa morcat

[4] Reflectoare laterale galbene

17



3 Siguranta

Imagine 3.4: Dispozitivul de protectie al arborelui cardanic (numai TWS-M)

[1]1 Protectie arbore cardanic

3.10.2 Functia dispozitivelor de protectie

Dispozitivele de protectie va protejeaza sanatatea si viata.

e Asigurati-va inainte de lucrul cu masina ca dispozitivele de siguranta sunt

functionale.

e Utilizati masina numai avand montate dispozitive de protectie eficiente.

Denumire

Functionare

Grilaj de protectie din
container

Impiedica prinderea partilor corpului de catre melcul
de transport in rotatje.

Impiedicé taierea pértilor corpului de catre sertar.

Impiedica defectiunile la imprastiere prin bulgari de
material de Tmprastiere, pietre mari sau alte corpuri
straine (efect de sita).

Protectie arbore cardanic

Impiedica tragerea inauntru a partilor de corp si a pie-
selor de Tmbracaminte in arborele cardanic aflat in ro-
tatie.

Cala de rofi

Impiedica deplasarea accidentald a masinii

18




Siguranta 3

3.11

Etichete autocolante indicator de avertizare si instructiuni

Pe masina sunt aplicate diverse indicatoare de avertizare si instructiuni (aplica-
rea pe masina, vezi imagine 3.2 pana la imagine 3.4).
Etichetele indicatoare de avertizare si instructiuni sunt componente ale masinii.

Nu este permisa nici indepartarea si nici modificarea lor. Indicatoarele de averti-
zare si instructiunile lipsa sau ilizibile trebuie sa fie inlocuite imediat.

Daca n cursul lucrarilor de reparatii sunt montate componente noi, atunci pe
aceste componente trebuie sa fie aplicate aceleasi autocolante cu avertizari si in-
structiuni cu care erau prevazute piesele originale.

NOTA

Autocolantele corecte cu avertizari si instructiuni pot fi obtinute prin intermediul
departamentului de piese de schimb.

19



3

Siguranta

3.111

Autocolant de avertizare

L]

Cititi manualul de utilizare si avertizarile.

Tnainte de punerea in functiune a masinii, cititi si acordatj
atentie manualului de utilizare si avertizarilor.

Instructiunile de utilizare va explica detaliat operarea si va
ofera indicatii pretioase pentru lucrarile de imprastiere, intre-
tinere si ingrijire.

)
%O

Pericol datorita pieselor in miscare
Pericol de amputare pentru parti ale corpului

Este interzis sa apucati cu mana in zona de pericol a melcu-
lui de transport in rotatie.

Inaintea lucrérilor de intretinere, reparatii si reglaj, opriti mo-
torul si scoateti cheia din contact.

—>

c-@
LE]

Scoatetfi cheia din contact.

Tnaintea lucrérilor de intretinere si reparatii, opriti motorul si
scoateti cheia din contact. Intrerupeti alimentarea electrica:

> > B>

Interdictie de a purta pasageri in timpul deplasarii

Pericol de alunecare si vatamare. In timpul lucrérilor de im-
prastiere si a deplasarii, nu urcati pe platforma.

TWS 85.1 parcare cu distribuitor de ingrasamant atasat
Pericol de rasturnare.

e Parcati masina descarcata si distribuitorul de ingrasa-
mant gol pe baza denivelata NUMAI in directia de de-
plasare in panta (in jos).

e Parcati masina goala si distribuitorul de ingrasamant gol
pe teren plan.

e Este interzisa parcarea masinii descarcate (goale) cu
distribuitor de ingragamant incarcat.

e Parcati pe teren plan masina incarcata cu distribuitorul
de Tngrasamant gol.

e Parcati pe teren plan masina incarcata cu distribuitorul
de Ingrasamant incarcat

20




Siguranta 3

Atasare distribuitor de ingrasamant
indepartati persoanele din zona de pericol.

Parcati distribuitorul de ingrasamant cu picioarele de reazem
ce se obtin optional.

Mai multe informatii gasiti in capitolul 6.9: Atasare distribuitor
de ingrasamant la vehiculul pentru supraincarcare,

pagina 48.

Pericol de moarte datorita liniilor aeriene aflate sub tensiune

Vehicul pentru supraincarcare tras TWS 85.1 nu se va parca
niciodata sub linii aeriene aflate sub tensiune. Se va respecta
distanta de siguranta.

Cala de rof;

La parcare, masina se va asigura cu pene impotriva depla-
sarii accidentale.

_L ATTENTION
f j E Crushing hazard
3 in flap area

Pericol de strivire la plierea, respectiv deschiderea penei de
asigurare

21




3

Siguranta

3.11.2 Autocolant cu instructiuni si placuta fabricii constructoare

Ureche inelara la cadru

Marcarea suportului pentru fixarea chingilor de
ridicare

RadmutternaoufFestsitz pruefen

nach der ersten Belastungsfahri
nach 50 Betriebsstunden
Radmuttern ueber

Kreuz festziehen.

Erforderliches Drehmoment:
siehe Betriebsanleitung.

Controle duserragedes ecrous

apres la premiere utilisation
apres 50 heures d'utilisation
Resserer les

erous en croix.

Couple de serrage necessaire:
voir notice d'utilisation.

Please check tight fit of wheel nut

after the first drive
after the first 50 working hours.
Tighten wheel nuts

over cross.

Necessary turning moment:
see operators manual.

2054616

Verificarea piulitelor rofji

Trimitere la momentele de strangere conform
indicatiei din Manualul cu instructiuni de utiliza-
re.

Vezi Capitolul 9.9.3: Schimbare roata,

pagina 89.

| mm—

~ 2052253

Locuri de lubrifiere

Viteza maxima admisa

22




Siguranta 3

Landmaschinenfabrik GmbH
Landstrasse 14
D-76547 Sinzheim

Typ: TWS Iden.t. N.r.: 15 1xxxx
Modell: g85.q Bauahr 20xx
Zul. Gesamtgewicht c € Zul. Achslast
1200 kg 10000 kg

Placuta fabricii constructoare

Sobarmiiler ALS TRIA |60 24347
Zugkugamuppm’n‘g B0 BOGERZ000

S |a1 ] 00-1247 ~ /1. MB622
i . DeYO/S1000/VI6 - De74 6

: 82500
fi '

@ Wialbage Fumimthe shahio Montage- und Bitriebbank)

" Ahother Chiaclsistic Values ses Biting lsiructions

Placuta fabricii constructoare cuplaj remorca

Masch. - Nummer
Serial number

2053601

Numéro de série

Numarul de serie se afla pe cadru, sub autoco-
lant.

3.12 Reflector

Masina este echipata din fabrica cu catadioptrii laterali (pentru aplicarea pe ma-

sina, vezi imagine 3.2).

23



3 Siguranta

24



Date tehnice

4

4

4.1

Date tehnice

Fabricant

RAUCH Landmaschinenfabrik GmbH
Landstrale 14

D-76547 Sinzheim

Telefon: +49 (0) 7221 / 985-0
Telefax: +49 (0) 7221 / 985-200

Centru Service, asistenta tehnica pentru clienti
RAUCH Landmaschinenfabrik GmbH

Postfach 1162

D-76545 Sinzheim

Telefon: +49 (0) 7221 / 985-250

Telefax: +49 (0) 7221 / 985-203

25



4 Date tehnice

4.2 Descrierea masinii

Utilizati vehiculul pentru supraincarcare conform capitolului ,Utilizare conform
destinatiei la pagina 1.

Masina este formata din mai multe subansambluri:
Recipient

Elemente de evacuare si de supraincarcare

Cuplaj cu bolturi sau cu cap sferic

Instalatia de franare

Puncte de cuplare pentru distribuitor de ingrasamant

Dispozitive de protectie; Vezi ,Dispozitive de protectie la masina“ la
pagina 16.

Imagine 4.1: Subansamblurile si functiile masinii

[11 Aripa [5] Cuplaj cu bolturi, respectiv cu cap sferic
[2] Roata [6] Suport pentru furtunuri hidraulice

[3] Clapeta golita situata sub container [7] Bloc de comanda

[4] Picior de reazem [8] Platforma

26



Date tehnice 4

Imagine 4.2:

[1]
(2]

3]
[4]

520 / 85 Re>

Prelata de acoperire

Dispozitiv de transport ingrasdmant cu melc
de transport montat

Preaplin

Punct de cuplaj bara de ghidare superioara

[5]
[6]
[7]
[8]
[9]

Subansamblurile si functiile masinii TWS

Tevi de evacuare

Punct de cuplaj bara de ghidare inferioara
Frana de parcare

Scara

Recipient

27



4 Date tehnice

4.3 Date ale masinii

4.3.1 Variante

Actionarea distribuitorului |Vehicul pentru supraincarcare
de ingragamant

Arbore cardanic TWS-M 85.1
Actionare hidraulica TWS-H 85.1

4.3.2 Distribuitor de ingragsaminte

Puteti atasa la vehiculul pentru supraincarcare urmatoarele distribuitoare de in-
grasamant:

e AXIS 30.2 Varianta K, D, R, C, Q respectiv W

e AXIS-H 30.2 EMC (+ W)

e AXIS-M 30.2 EMC (+W)

e AXIS-HT 50.2 EMC

NOTA

Luati in considerare instructiunile de utilizare ale distribuitorului de ingrasamant
corespunzator.

28



Date tehnice

4

4.3.3 Date tehnice echipare de baza

Date

TWS 85.1

Lungime totala fara distribuitor de ingrasa-
mant

aprox. 6,20 m

Latime

2,40 m in functie de ecartament

Tnaltime

3,20 m

Garda la sol (in raport cu muchia inferioara
a cadrului)

0,75 m

Capacitate

8000 | in container TWS + 500 | in distribuitorul de
ingrasamant

Inaltimea de umplere

2,85m

Lungimea de la dispozitivul de remorcare
pana la capatul vehiculului (cu distribuitorul
de ingrasaminte atasat)

aprox. 7,0 m in functie de distribuitorul de ingrasa-

minte atasat

Lungimea dispozitivului de remorcare pana
la osie

46m

Capacitatea de transport (melc max.|500 kg/min

de transport)

Presiune hidraulica (numai TWS) max.|180 bar

Cantitate de ulei sistem hidraulic (numai |45 I/min

TWS)

Ecartament 2,00 m?2

Echipare cu pneuri standard 520/85 R42 AC85 3
Recipient aer comprimat Instalatia de franare|60 |

Frana de parcare

Cilindru cu mecanism pe arcuri

Nivelul de presiune sonorg® (masurata in
cabina inchisa a tractorului)

75 dB(A)

Alte ecartamente (1,80 m, 2,25 m) la cerere

Alte echipari cu pneuri se pot obtine optional; vezi

P b=

Capacitatea max. de transport in functie de tipul de ingrasamant

4.4: Dotari optionale, pagina 30.

rata efectiva depinde foarte mult de tractorul utilizat.

Tntrucat nivelul de presiune sonora nu poate fi determinat decat atunci cand tractorul functioneazé, valoarea masu-

29



4 Date tehnice

Greutati si sarcini:

NOTA

Greutatea fara incarcatura (masa) a masinii este diferentiata in functie de fieca-

re echipare. Greutatea fara incarcatura (masa) indicata pe placuta de fabrica se
refera la varianta de executje standard.

Caracteristicile tehnice din certificatul de omologare sunt hotaratoare, acestea se
pot abate de la tablele mai jos enumerate.

Fiecare modificare la vehiculul pentru supraincarcare remorcat trebuie sa fie in-
registrata in certificatul de omologare.

Date TWS 85.1
Mas3 totald admisa 12 000 kg
Masa cu distribuitor de ingragsamant aprox. | 3840 kg
Masa fara distribuitor de ingrasamant aprox. | 3460 kg
Sarcina utila formata de ingrasamant 8160 kg
Sarcina pe osie admisa max. |10 000 kg
Sarcipa de reazem admisa la dispozitivul re- max. [2000 kg
morcii

1. Respectati inregistrarile din certificatul de omologare referitoare la sarcina pe roata.

4.4 Dotari optionale

e Picioare de reazem pentru distribuitorul de Tngrasaminte

- Recomandam montarea picioarelor de reazem la distribuitorul de
ingrasamant inainte de atasarea la vehiculul pentru supraincarcare.

e Cuplaj cu cap sferic
e Alte roti cu un ecartament de la 1,80 pana 2,25 m disponibile la cerere
e Prelungirea barei de ghidare inferioara pentru AXIS 30 fara cadru de cantarire

30



Transport fara tractor 5

5 Transport fara tractor

5.1 Instructiuni referitoare la siguranta

A PRECAUTIE

Daune materiale cauzate de transportul gresit

A Urechile de inelare din container nu sunt adecvate pentru ridica-

rea intregii masini. Acestea se folosesc la transportul containeru-
lui Tn timpul fabricatiei.

Nerespectarea conduce la deteriorari ale vehiculului pentru
supraincarcare.

P Aveti in vedere instructiunile de expeditie ale producatorului.

inainte de transportarea masinii, respectati urmatoarele indicatii:

e Este permisa transportarea fara tractor a masinii numai avand containerul go-
lit.

e Este permisa efectuarea lucrarilor numai de catre persoane potrivite, instruite
si autorizate in mod explicit.

e Utilizati mijloace de transport si dispozitive de ridicat adecvate (de ex. maca-
ra, stivuitor, carucior de ridicat, harnasamente din curele...).

e Stabiliti din timp traseul de transport si indepartati posibilele obstacole.

e Reverificali capacitatea de functionare a tuturor dispozitivelor de siguranta si
transport.

e Asigurati corespunzator toate locurile generatoare de pericol chiar daca
acestea exista numai pentru un timp scurt.

e Persoana responsabila pentru transport trebuie sa asigure un transport co-
respunzator.

e Persoanele neautorizate trebuie sa stea la distanta fata de calea de transport.
Blocati accesul in zonele respective!

e Transportati masina cu atentie si manipulati-o cu grija.

e Acordati atentie centrului de greutate! Daca este necesar, reglati lungimile
curelelor astfel incat masina sa fie suspendata in pozitie dreapta in mijlocul
de transport.

5.2 incarcare si descarcare, parcare
1. Determinati greutatea masinii.
Pentru aceasta, verificati datele de pe placuta fabricii.
Daca este cazul, respectati greutatea distribuitorului de ingrasamant atasat
si a dotarilor sale speciale atasate.

2. Masina se deplaseaza cu grija, cu ajutorul unui tractor adecvat, pe si de pe
suprafata de incarcare.

3. Asezali cu precautie masina pe platforma de incarcare a vehiculului de trans-

port, respectiv pe un teren stabil.

31



5 Transport fara tractor

32



Punerea in functiune 6

6

6.1

Punerea in functiune

Preluarea masinii

La preluarea masinii, verificati daca livrarea este completa.

Modelul de serie cuprinde:
e 1 Vehicul pentru supraincarcare TWS 85.1,

e Senzori de golire in container si dispozitivul de transport ingrasamant (melc
de transport, {evi de evacuare)

1 Manual cu instructiuni de utilizare TWS 85.1

Bara de ghidare inferioara si superioara

1 Set de piese: Senzori de golire pentru distribuitorul de ingrasamant
1 Grilaj de protectie in container

2 Cale de roata

1 Picior de reazem

1 Arbore cardanic cu unghi mare de deschidere pentru TWS-M 85.1

1 Unitate de operare QUANTRON-A pentru TWS cu manual cu instructiuni
de utilizare

e 1 Aprobare de model
Va rugam sa controlati si dotarile comandate suplimentar.

Verificati daca s-au produs deteriorari in timpul transportului sau daca lipsesc
componente. Solicitati transportatorului s& confirme deteriorarile aparute in tim-
pul transportului.

NOTA

La preluarea masinii, verificati fixarea rigida si corectd a componentelor atagate.

In caz de dubii, va rugdm s v& adresati direct distribuitorului sau direct fabricii
RAUCH.

33



6

Punerea in functiune

6.2

6.2.1

6.2.2

34

Certificat de omologare

Germania

Vehiculul pentru supraincarcare remorcat TWS 85.1 necesita un certificat de
omologare.

Pe baza aprobarii de model livrate, autoritatea de resort va emite la cerere un cer-
tificat de omologare pentru vehicul singular (EBE).

Un certificat de omologare valabil este absolut necesar pentru participarea la cir-
culatia pe drumurile publice.

in afara granitelor Germaniei

Vehiculul pentru supraincarcare este fabricat in Germania si livrat cu o aprobare
de model.

Respectati reglementarile referitoare la circulatia pe drumurile publice in vigoare
in tara dumneavoastra sau in locul de punere in exploatare a vehiculului pentru
supraincarcare. Daca este cazul, importatorul va inregistreaza masina la autori-
tatea de omologare corespunzatoare pentru participarea la circulatia pe drumu-
rile publice.

e Pentru identificari suplimentare, (placi de avertizare, iluminare) va rugam sa
va adresati direct comerciantului, respectiv importatorului.



Punerea in functiune 6

6.3 Cerinte la tractorul pentru vehiculul de supraincarcare

A PERICOL

Pericol de moarte datorita tractorului inadecvat

A Utilizare unui tractor inadecvat pentru aceasta masina poate con-
duce in timpul exploatarii sau deplasarilor la accidente dintre cele
mai grave.

P Utilizati numai tractoare care corespund cerintelor tehnice
ale masinii.

» Verificati pe baza documentatiei vehiculului daca tractorul
este adecvat pentru masina.

e Puterea motorului tractorului: cel putin 160 CP
e Sarcina de reazem admisa la cuplajul de bolturi sau cu cap sferic: 2000 kg

e Pentru TWS 85.1, actionarile melcului de transport, sertarului si a prelatei de
acoperire:

- 1 aparat de comanda cu dubla actiune sau
- 1 aparat de comanda cu actiune unica cu retur liber
e Racord arbore cardanic: 1 3/8 toli, 6 segmente, 540 rot/min
e Putere hidraulica: cel putin 45 I/min la p=180 bar, debit constant

e Alimentare ulei: max. 180 bar, supapa cu actionare simpla sau dubla (in func-
tie de dotare),

e Retur liber
e Tensiune de bord: 12 V, trebuie asigurata si la mai multi consumatori

35



6 Punerea in functiune
6.4 Cerinte suplimentare la tractor pentru distribuitorul de ingragamant
6.4.1  Actionarea mecanica a distribuitorului de ingragamant
Cerinte pentru tractor
e Un ventil de comanda cu actiune simpla
Distribuitor de ingra- | Cilindru hidraulic Mod de actionare
saminte
AXIS 30.2 Cilindru hidraulic cu actionare | Presiunea uleiului
AXIS-M 30.2 EMC (+W) simpla pentru dispozitiv TELI- | realizeaza inchide-
MAT rea,
forta arcului reali-
zeaza deschiderea.
6.4.2 Actionarea hidraulica a distribuitorului de ingragsamant

36

Distribuitor de ingra- | Motor hidraulic | Cerinte pentru tractor
saminte

AXIS-H 30.2 EMC + W | Actionarea dis- | 0 supapa de comanda cu simpla
AXIS-HT 50.2 + W curilor actiune cu retur liber sau

Load-Sensing cu retur liber

Debit constant

Pentru actionarea hidraulica a distribuitorului de ingrasamant AXIS-HT 50.2 EMC
trebuie ca instalatia hidraulica a tractorului sa livreze un debit volumetric suplimen-
tar de cel putin 65 I/min la 180 bar.

Pentru actionarea hidraulica a distribuitorului de ingrasamant AXIS-HT 30.2 EMC
trebuie ca instalatia hidraulica a tractorului sa livreze un debit volumetric suplimen-
tar de cel putin 45 I/min la 180 bar.

Daca nu este suficient debitul volumetric de la tractor pentru vehiculul de suprain-
carcare si distribuitorul de ingrasamant atasat, vehiculul pentru supraincarcare
poate incarca distribuitorul numai atunci cand distribuitorul este deconectat (de
ex., la capatul terenului Tnainte de intoarcere).

Tn acest caz, treceti functia de supraincarcare cu unitatea de operare QUAN-
TRON-A la Regim semiautomat.

Load-Sensing

Atunci cand tractorul este echipat cu un sistem hidraulic Load-Sensing, puteti
comanda distribuitorul de ingrdsamant actionat hidraulic. in cazul in care apar
probleme la Load-Sensing (de ex., socuri de recul ale discurilor aruncatoare), tre-
ceti actionarea distribuitorului de ingrasamaéant la debit constant.



Punerea in functiune 6

6.5 Montarea arborelui cardanic la masina (numai TWS-M)

A PRECAUTIE

Daune materiale datorita unui arbore cardanic neadecvat

& Noi livram masina cu un arbore cardanic care este proiectat in functie

de dispozitivele respective si de puterea lor.

Utilizarea arborilor cardanici incorect dimensionati sau neadmisi, de
exemplu fara protectie sau lant suport, poate conduce la vatamarea
persoanelor si la deteriorarea tractorului i maginii.

P Utilizati numai arbori cardanici admisi de fabricant.
» Respectati manualul cu instructiuni de utilizare al fabricantul
arborelui cardanic.

Montarea

1.

6.

Verificati locul de montaj.

> Capatul arborelui cardanic marcat cu simbolul tractorului este alocat trac-
torului.

Indepartati aparatoarea sistemului de cuplare si ungeti fusul angrenajului.

Apasati stiftul culisant.

Impingeti arborele cardanic
pe fusul transmisiei pana
cand stiftul culisant incliche-
teaza in canelura inelara.

Eliberati stiftul culisant.

Imagine 6.1: Atasati arborele cardanic la
fusul cutiei de viteze.

Fixati lantul de sustinere prin orificiile la protectia arborelui cardanic al masinii.

Indicatii referitoare la demontare:

Demontarea arborelui cardanic se face in succesiunea inversa a operatiilor
de montare.

Nu folositi lanful de sustinere pentru suspendarea arborelui cardanic.

Fixati arborele cardanic montat cu un dispozitiv auxiliar adecvat.

37



6 Punerea in functiune

6.6 Cuplarea masinii la tractor

A PERICOL

Pericol de moarte datorita tractorului inadecvat

A Utilizare unui tractor inadecvat pentru aceasta masina poate con-
duce in timpul exploatarii sau deplasarilor la accidente dintre cele
mai grave.

P Utilizati numai tractoare care corespund cerintelor tehnice
ale masinii.

» Verificati pe baza documentatiei vehiculului daca tractorul
este adecvat pentru masina.

A AVERTISMENT

Pericol de vatamare si daune materiale cauzate de sarcina

& prea ridicata pe reazem
Depasirea sarcinii maxime admise pe reazem a falcii de tractare

influenteaza negativ caracteristicile de directie si frinare ale masi-
nii, respectiv tractorului.

Exista pericolul de vatamare a persoanelor. Aceasta poate con-
duce la deteriorari grave ale masinii, ale tractorului, respectiv ale
mediului.

P Respectati sarcina admisa a tractorului pe reazem.
» Mentineti sarcina admisa pe reazem a dispozitivului remor-
cat.

Verificati in special urmatoarele cerinte preliminare:
e Atat tractorul cat si masina sunt sigure de exploatare?

e Tractorul indeplineste cerintele mecanice, hidraulice si electrice (vezi .Cerin-
te la tractorul pentru vehiculul de supraincarcare” la pagina 35)?

e Tractorul indeplineste cerintele din datele tehnice ale vehiculului pentru su-
praincarcare tractat (sarcina de tractiune, sarcina pe reazem s.a.m.d.)?

e Masina este pozifionata sigur pe un teren plan, stabil?
e Masina este asigurata contra deplasarii accidentale conform prescriptiilor?

e Este instalata in tractor unitatea de operare QUANTRON-A pentru functia de
supraincarcare?

e Este admisa combinatia dispozitivelor de legare (inel de tractiune - cuplaj cu
bolturi, respectiv cuzinet de tragere - cuplaj cu cap sferic)?

38



Punerea in functiune 6

Atasati masina la cuplajul cu bolturi, respectiv cuplajul cu cap sferic al tractorului.
Imaginile [6.2] si [6.3] prezinta varianta cuplajului cu bolturi.

NOTA

Respectati neaparat marcajele P si T la conductele hidraulice ale blocului de co-
manda.

Imagine 6.2: Succesiunea de racordare a vehiculului pentru supraincarcare cu
arbore cardanic TWS-M-85.1

[11 Cuplaj cu bolturi

[2] Conducta hidraulica bloc de comanda (P)

[3] Conducta hidraulica retur bloc de comanda (R/T)

[4] Conducta pneumatica recipient aer comprimat (frAna aer comprimat)
[5] Conducta pneumatica de comanda (frana aer comprimat)

[6] Stecher pentru iluminare

39



Punerea in functiune

40

Imagine 6.3: Succesiunea de racordare a vehiculului pentru supraincarcare

(1]
(2]
(3]
(4]
(3]
(6]
[7]
(8]
(9]

TWS-H-85.1

Cuplaj cu bolturi

Conducta hidraulica bloc de comanda (P)

Conducta hidraulica retur bloc de comanda (R/T)

Conducta pneumatica recipient aer comprimat (frana aer comprimat)
Conducta pneumatica de comanda (frana aer comprimat)

Conducta de presiune P (distribuitor)

Conducta hidraulica retur liber (distribuitor)

Conducta de presiune LS (Load-Sensing; distribuitor)

Stecher pentru iluminare

[10] Stecher ISOBUS

A PERICOL

Pericol de moarte din neaten{ie sau operare eronata

& Exista pericolul de moarte prin strivire cu pentru persoanele care

stationeaza ntre tractor si masina atunci cand acestea se depla-
seaza unul catre celalalt sau la actionarea sistemului hidraulic.

Este posibil ca atunci tractorul sa fie franat prea tarziu, sau sa nu
fie franat deloc, din neglijenta sau din cauza unei comenzi gresite.

P Toate persoanele vor fi indepartate din zona de pericol a
masinii.




Punerea in functiune 6

6.6.1 Cuplaj cu cap sferic

1.

L

>
>

Porniti tractorul.
e Verificati daca:

- priza de putere este deconectats,

- sistemul hidraulic este deconectat.

- dispozitivul de presare al cuplajului cu cap sferic este deschis.
Deplasati tractorul catre masina.

e Asigurati-va ca exista suficient spatiu liber intre tractor gi masina pentru
conectarea sistemelor de actionare si a elementelor de comanda.

Actionati frana de parcare (de mana) a tractorului.

Opriti motorul tractorului. Scoateti cheia din contact.

Suspendati cuzinetul de tragere in cuplajul cu cap sferic al tractorului.
Inchideti dispozitivul de presare.

Tn acest sens respectati indicatjile producéatorului tractorului.
Legatura este asigurata.

Masina este cuplata la tractor.

6.6.2 Cuplaj cu bolturi

1.

© g kW

v

Porniti tractorul.

e Verificati daca:
- priza de putere este deconectats,
- sistemul hidraulic este deconectat.
- cuplajul cu bolturi este deschis

Deplasati tractorul catre masina.

e Asigurati-va ca exista suficient spatiu liber intre tractor gi masina pentru
conectarea actionarilor si elementelor de comanda.

Actionati frana de parcare (de ména) a tractorului.

Opriti motorul tractorului. Scoateti cheia din contact.

Suspendati inelul de tractiune in cuplajul cu bolturi al tractorului.
TInchideti bolturile de cuplare.

n acest sens respectati indicatjile producatorului tractorului.
Legatura este asigurata.

Masina este cuplata la tractor.

41



6 Punerea in functiune

6.6.3 Ambele variante de cuplaj

Numai pentru actionarea mecanica a distribuitorului de ingragamant:

NOTA

Atunci cand efectuati verificarea si adaptarea arborelui cardanic, respectati in-
structiunile de montaj si instructiunile de scurtare din manualul de utilizare al
fabricantului arborelui cardanic. Manualul de utilizare este atasat pe arborele
cardanic, atunci cand acesta este livrat.

7. Montati arborele cardanic la tractor.
La prima punere in functiune adaptati arborele cardanic la tractor.

A PRECAUTIE

Deteriorari cauzate de un arbore cardanic prea lung

& La cuplarea masinii, semiarborii arborelui cardanic pot fi agezati unul
intr-altul. Aceasta conduce la deteriorari la arborele cardanic, la
transmisie sau la masina.

P Verificati spatiul liber intre masina si tractor.

P Asigurati-va ca exista distanta suficientd (minim 20 pana 30
mm) intre {eava exterioara a arborelui cardanic si palnia de
protectie de pe partea de imprastiere.

8. Daca este cazul, scurtati arborele cardanic.

NOTA

Numai dealer-dvs. sau atelierul de specialitate au permisiunea de a scurta ar-
borele cardanic.

42



Punerea in functiune 6

6.6.4 Instalatia de franare

Masina este echipata cu o instalatie de franare cu aer comprimat.

In raport cu instalatia de franare respectati si respectivele reglementari ale tarii in
care exploatati masina.

In mod standard, masina este echipata cu o frana de parcare automata.

A AVERTISMENT

Pericol de vatamare datorita masinii neasigurate

& Péana la cuplarea completa, masina se poate deplasa accidental gi
poate vatama persoane. La decuplarea masinii, respectati mereu

urmatoarea ordine pentru conductele de aer comprimat.

» indepartati persoanele din zona de pericol.

» Mai intai racordati capul de cuplare galben (conducta de
franare).

» Apoi, racordati capul de cuplare rosu (rezerva).

Pentru punerea in functiune respectati urmatoarele indicatii:

e Tnainte de cuplare, curatati inelele de etansare (garniturile) si capetele de cu-
plare ale conductelor pneumatice.

e Respectati succesiunea de racordare: Vezi imagine 6.2, respectiv
imagine 6.3.

e Dupa racordare si inainte de fiecare deplasare, verificati etanseitatea si func-
tionalitatea instalatiei de frénare. In acest sens, actionati frdna de serviciu a
tractorului.

e Deplasati-va cu masina cuplata abia dupa ce manometrul din cabina tracto-
rului indica presiunea de exploatare prevazuta pentru tractor.

NOTA

Alte indicatii sunt disponibile Tn Manualul cu instructiuni de utilizare al tractorului.

43



6 Punerea in functiune

6.7 Racordarea sistemului hidraulic

6.7.1  Racordarea blocului de comanda (TWS-H 85.1)

Imagine 6.4: Racordarea blocului de comanda

[A] Pe partea tractorului [B] Pe partea masinii

[11 Conducta hidraulica T [71 Conducte hidraulice melc

[2] Actionare de urgenta supapa [8] Prelata de acoperire conducta hidraulica
[3] Supapa melc VSE [9] Conducta hidraulica sertar TWS

[4] Prelata de acoperire supape VAP
[5] Supape sertar TWS VSI
[6] Conducta hidraulica P

44



Punerea in functiune 6

6.7.2

Transmisia mecanica intermediara a distribuitorului de ingragaminte: Varianta M

( )

TS+ AXIS M

Imagine 6.5: Racordarea conductelor hidraulice pentru TWS-M

1. Racordati conductele hidraulice ale blocului de comanda la sistemul hidraulic
al tractorului conform denumirii furtunurilor (P, T).

NOTA

Racordurile conductelor hidraulice sunt adaptate ca si forma si conductele de
aer comprimat pentru franare sunt marcate colorat.

e Conectati intotdeauna culorile similare si racordurile adecvate.
e Racordurile si capetele de cuplare ale conductelor trebuie mentinute curate.

2. Conducta pneumatica de comanda (imagine 6.2 Pozitia 5) se racordeaza la
cuplajul galben (aer comprimat-instalatie de franare).

3. Conducta pneumatica de comanda (imagine 6.2 Pozitia 4) se racordeaza la
cuplajul rosu (aer comprimat-instalatie de franare).

4. Actionati frana de serviciu a tractorului pentru a verifica etanseitatea si func-
tionalitatea instalatiei de franare.

5. Stecher pentru iluminare (imagine 6.2 Pozitia 6).
6. Racordati cablul masinii la unitatea de operare QUANTRON-A

45



6

Punerea in functiune

6.7.3

46

Transmisia hidraulica intermediara a distribuitorului de ingragamant: Varianta H

~\

WS+ ANIS-H

Imagine 6.6: Racordarea conductelor hidraulice pentru TWS-H

1. Racordati conductele hidraulice ale blocului de comanda la sistemul hidraulic
al tractorului conform denumirii furtunurilor (P, T).

NOTA

Racordurile conductelor hidraulice sunt adaptate ca si forma si conductele de
aer comprimat pentru franare sunt marcate colorat.

e Conectati intotdeauna culorile similare si racordurile adecvate.
e Racordurile gi capetele de cuplare ale conductelor trebuie mentinute curate.

2. Conducta pneumatica de comanda (imagine 6.3 Pozitia 5) se racordeaza la
cuplajul galben (aer comprimat-instalatie de franare).

3. Conducta pneumatica de comanda (imagine 6.3 Pozitia 4) se racordeaza la
cuplajul rosu (aer comprimat-instalatie de franare).

4. Actionati frana de serviciu a tractorului pentru a verifica etangeitatea si func-
tionalitatea instalatiei de frénare.

5. Stecher pentru iluminare (imagine 6.3 Pozitia 9).
6. Racordati cablul masinii la unitatea de operare QUANTRON-A



Punerea in functiune 6

6.8 Strangeti piciorul hidraulic de reazem

7. Deschideti supapa [1].

> Piciorul de reazem se de-
plaseaza automat. /

8. Inchideti supapa [1].

9. Prindeti piciorul de reazem
de manerul [3].

10. Deblocati ambele bolturi de
sprijin [2].

11. Strangeti piciorul de reazem |
> Boltul de sprijin intra in
pozitia superioara.
> Piciorul de reazem este in
pozitie de lucru.

Imagine 6.7:  Strangeti piciorul de reazem

47



6 Punerea in functiune

6.9 Atasare distribuitor de ingragsamant la vehiculul pentru supraincarcare

6.9.1  Conditii prealabile

A PRECAUTIE

Sarcina utila neadmisa

A Depasirea sarcinii utile poate vatama persoane si conduce la
deteriorarea grava a masinii si mediului.

» Respectati neaparat datele din capitolul Date tehnice.
P Respectati masa totala admisa.

e Atasati numai distribuitoare de ingrasamant compatibile.
- Vezi 4.3.2: Distribuitor de ingrasaminte, pagina 28

e Vehiculul pentru supraincarcare este gol.
e Vehiculul pentru supraincarcare este cuplat la tractor.

e Vehiculul pentru supraincarcare si tractorul sunt asigurate contra deplasarii
accidentale.

NOTA

Gasiti mai multe informatii referitoare la reglarea inaltimii de atasare in Instruc-
tiunile de utilizare ale distribuitorului de Tngrasamant.

48



Punerea in functiune 6

6.9.2 Atasare

A PERICOL

Pericol de moarte din neatentie sau operare eronata

A Exista pericol de strivire care poate cauza decesul, pentru persoa-
nele care stationeaza intre vehiculul pentru supraincarcare si dis-
tribuitorul de ingrasamant atunci cand acestea se deplaseaza
unul catre celalalt sau la actionarea sistemului hidraulic.

P Asigurati vehiculul pentru supraincarcare contra deplasarii
accidentale.

P Asigurati-va ca nu exista persoane intre distribuitorul de
fngrasamant si vehiculul pentru supraincarcare.

» indepartati persoanele din zona de pericol.

Atasati distribuitorul de ingrasadmant la tija in trei puncte a vehiculului pentru su-
praincarcare.

Imagine 6.8: Tija in trei puncte TWS 85.1

Indicatii referitoare la atasare

e Asigurati bolturile barelor de ghidare inferioare si superioare cu splinturile ra-
batabile sau stifturile elastice prevazute pentru aceasta.

e Pentru a garanta o distribuire transversala corecta a ingrasamantului, atasat;
masina conform datelor din tabelul de imprastiere.

49



6

Punerea in functiune

50

1. Plasati distribuitorul de ingrasaminte pe un palet.

e Arborele cardanic este premontat la distribuitorul de ingrasamant. Vezi in
acest sens Manualul cu instructiuni de utilizare al distribuitorului de
ingrasamant

Ridicati cu un stivuitor cu furci distribuitorul de ingrasamant si paletul.

3. Montati si asigurati picioarele de reazem.

e Picioarele de reazem sunt plasate sus.

Vezi 4.4: Dotari optionale, pagina 30

4. Deplasati stivuitorul cu furci catre vehiculul pentru supraincarcare.

Imagine 6.9: Deplasati stivuitorul cu furci catre vehiculul pentru supraincarcare.

[1] Carligul de prindere bara de ghidare inferioara la TWS 85.1
[2] Picioare de reazem

5. Suspendati distribuitorul de ingrasaminte de cérligul de prindere a barei de
ghidare inferioare.

e Asigurati-va ca exista suficient spatiu liber intre vehiculul pentru suprain-
carcare si distribuitorul de ingrasamant pentru conectarea actionarilor si
elementelor de comanda.

6. Asigurati distribuitorul de in-
grasamant pe fiecare latura
la cérligul de prindere a barei O
de ghidare inferioare [1] cu

bolturi si stifturi rabatabile [2].

Imagine 6.10: Asigurati distribuitorul de in-
grasamant la partea inferioara

Verificati ca masina sa fie in pozitie fixa.
Pozitionati in jos pe teren si asigurati picioarele de reazem ce se obtin optio-
nal (imagine 6.11 pozitia [1]).



Punerea in functiune 6

9. Tndepartati stivuitorul cu furci.

Imagine 6.11: Indepartati stivuitorul cu furci.

10. Fixati distribuitorul de ingra-
samant la vehicul pentru su-
praincarcare cu ajutorul
contrafisei barei de ghidare
superioare [1].

11. Asigurati contrafisa barei de
ghidare superioare [1] cu
splintul rabatabil [2].

Imagine 6.12: Asigurati distribuitorul de in-
grasamant la partea superi-
oara

12. Montati arborele cardanic la vehiculul pentru supraincarcare (numai
TWS-M 85.1).

NOTA

Atunci cand efectuati verificarea si adaptarea arborelui cardanic, respectati in-
structiunile de montaj si instructiunile de scurtare din manualul de utilizare al
fabricantului arborelui cardanic. Manualul de utilizare este atasat pe arborele
cardanic, atunci cand acesta este livrat.

13. Conectati actionarile electrice si hidraulice ale sertarului si iluminarea (vezi
.Conectare legaturi” la pagina 52).

14. Montati senzorii in recipientul distribuitorului. Vezi ,Montare si conexiune sen-
zor de semnalizare stare descarcare completa la distribuitorul de ingrasa-
mant” la pagina 53.

51



6

Punerea in functiune

6.9.3

52

Conectare legaturi

of

2058916

TS+ AXIS-M |

\

Imagine 6.13: Legaturi la TWS-M

(1]
(2]

Cablu electric senzori semnalizare stare de descarcare completa
Stecher iluminare

P1-P5: Transmisie hidraulica (Echipare speciala)

QY ©

s+ AXIS-H T(2)

Imagine 6.14: Legaturi la TWS-H

(1]
(2]
(3]
(4]
(5]

Cablu electric senzori semnalizare stare de descarcare completa
Conducta hidraulica retur liber

Conducta hidraulica LS

Conducta de presiune P

Stecher iluminare

P1, P2: Transmisie hidraulica (Echipare speciala)



Punerea in functiune 6

6.10 Montare si conexiune senzor de semnalizare stare descarcare completa la
distribuitorul de ingragamant

NOTA

Respectati instructiunile de montare ale senzorilor livrate impreuna cu acestia.
Instructiunile de montare sunt parte componenta a livrarii si se gasesc in cutia
cu seturi de piese.

6.11  Umplerea masinii

A PERICOL

Pericol prin rasturnare sau deplasare

A Masina neasigurata se poate rasturna la umplere sau deplasa
accidental si astfel poate cauza vatamari grave ale persoanelor si

daune materiale.

» Parcati masina numai pe sol plan, stabil.

P Asigurati-va ca inainte de alimentare masina este cuplata
la tractor.

P Asigurati-va ca este trasa frana de imobilizare.

A PRECAUTIE

Daca se depaseste masa totala admisa

& Depasirea masei totale admise influenteaza negativ siguranta
exploatarii si a circulatiei vehiculului (masina si tractor) si poate
produce deteriorarea grava a masinii si efecte nocive asupra
mediului.

» inainte de alimentare determinati cantitatea pe care o puteti
incarca.
» Respectati masa totala admisa.

NOTA

Asigurati-va inainte de alimentare ca este inchisa clapeta de golire rapida la
transportul ingrasamantului.




6 Punerea in functiune

Imagine 6.15: Clapeta de golire rapida

Cerinte prealabile:
e Sistemul hidraulic este conectat.

1. Prelata de acoperire a vehiculului pentru supraincarcare este deschisa hi-
draulic.

n acest sens, a se vedea instructiunile de utilizare ale unitatii de operare
QUANTRON-A pentru TWS.

2. Alimentati uniform vehiculul pentru supraincércare. In acest sens utilizati un
fncarcator cupa sau un melc transportor.

3. Verificati vizual Tnaltimea de umplere in container.

4. Dupa ce umplerea este incheiata acoperiti din nou containerul cu prelata de
acoperire.

D> Vehiculul pentru supraincarcare este umplut.

54



Punerea in functiune 6

6.12 Verificarea nivelului de umplere

Pericol de vatamare prin prabusire de pe platforma

A Platforma se gaseste la mai mult de 1,50 m deasupra solului.

Exista pericol de prabusire de pe treapta scarii. Sunt posibile raniri
grave.

» Deplasarea pe platforma se va realiza cu cea mai mare
grija.
» Mentineti platforma curata intotdeauna.

Controlati nivelul de umplere prin fereastra vizor din peretele containerului.

Imagine 6.16: Control nivel de umplere

(1]
(2]
(3]
(4]
(5]
6]

Scara mobila

Scara plianta

Bolturi de inchidere ale scarii pliante

Platforma

Fereastra vizor

Treapta (utilizati numai pentru lucrari de intretinere in container)

55



6

Punerea in functiune

56

Operarea scarii

1. Scaramobila se preseazain
sus si carligul [1] se apasa
in fatd cu ména, pana cand
boltul [2] este liber.

Imagine 6.17: Se coboara partea superioara
a scarii

2. Scara mobila se coboara incet.

3. Trageti scara plianta, pana
cand bolturile de inchidere [1]
ies din locas.

4. Rabatati scara in jos.

Imagine 6.18: Rabatati partea inferioara a
scarii

NOTA

Urcati-va numai daca urmatoarele cerinte sunt indeplinite:
e Scara a fost coborata pana la cea mai joasa pozitie.
e Treptele pliante sunt rabatate in jos.




Punerea in functiune 6

Strangerea scarii in pozitie de transport

5. Rabatati scara inferioara in
sus.

6. Introduceti bolturile de inchi-
dere [1] in canelura inchide-
rilor de blocare.

7. Impingeti scara mobila cu
mana pe sina in sus, pana
cand boltul [1] intra in carlig.

> Scara este asigurata.

Imagine 6.20: Asigurati piesa mobila

8. fnainte de fiecare deplasare verificati siguranta de exploatare si de circula-
tie a intregului vehicul compus conform indicatiilor din capitolul 3: Siguranta,

pagina 5.

57



6 Punerea in functiune

6.13  Setarea regulatorului fortei de franare

A PERICOL

Pericol de moarte cauzat de instalatia de franare defecta

& Exista pericol de moarte atunci cand instalatia de franare este uti-
lizatd necorespunzator sau este defecta. Masina se poate
deplasa neintentionat sau se poate rasturna si trece peste per-
soane.

P Asigurati Thainte de deplasare ca manometrul din cabina
soferului indica presiunea minima mentionata de produca-
torul tractorului.

P Verificati traseul conductelor furtun. Conductele furtun nu
trebuie sa aiba puncte de frecare la corpuri straine.

Imagine 6.21: Setarea regulatorului fortei de franare

[A] Regulator forta de franare, lateral in directia de mers stanga
[1]1 Sarcina completa

[2] Gol

[3] Semisarcina

e Adaptati setarea regulatorului fortei de franare la sarcina vehiculului pentru
supraincarcare si distribuitorului de ingragsamant atasat.

58



Instructiuni referitoare la supraincarcare 7

7 Instructiuni referitoare la supraincarcare

71 Indicatii generale

NOTA

Durata de viata functionala a masinii depinde obiectiv de stilul dumneavoastra
de conducere.

e Reduceti viteza pe terenuri denivelate.
e Conduceti cu atentie la capatul terenului.

e Evitafi virajele bruste la deplasarea in rampa, panta precum si transversal pe
panta.

- Deplasarea centrului de greutate creeaza pericol de rasturnare.

e Conduceti cu deosebita atentie pe terenurile denivelate, moi (de ex. intrarea
pe camp, margini de borduri).

7.2 Derularea supraincarcarii si a regimului de imprastiere cu TWS

Utilizarea conforma cu destinatia masinii include si respectarea conditiilor de
operare, intretinere si mentenanta prevazute de fabricant. Din aceasta cauza, de
supraincarcare si de regimul de imprastiere apartin intotdeauna activitatile de
pregatire si de curatare/intretinere.

e Executali supraincarcarea si lucrarile de imprastiere conform urmatoarei or-
dini reprezentate.

Pregatire

e Atasare vehiculul pentru supraincarcare la Pagina 38
tractor

e Atasare distribuitor de ingrasamant la vehiculul Pagina 38
pentru supraincarcare

e Inchidere sertar
e inchidere clapeta de golire Pagina 54

e Alimentare vehicul pentru supraincarcare i
distribuitor

Vezi manualul cu instructiuni
de utilizare a unitatii de ope-
rare QUANTRON-A

e Efectuare reglaje la distribuitorul de ingraga-  Vezi instructiunile de utiliza-
mant (latime de lucru, cantitate de extragere, re ale distribuitorului de
etc.) fngrasamant

e Reglare viteza melcului de transport la cantita-
tea de imprastiere

Supraincarcare/Regim de imprastiere

e Deplasare la locul unde se efectueaza impras-
tierea

59



7 Instructiuni referitoare la supraincarcare

e Conectare priza de putere si sistem hidraulic
e Alimentare distribuitor de ingrasamant

e Deschidere sertar si incepere deplasare pentru
imprastiere

e Verificare nivel de umplere a distribuitorului de
ingrasamant

e Start supraincarcare

e incheiere deplasare pentru imprastiere si inchi-
dere sertar

e Deconectare priza de putere si sistem hidraulic

Curatare/intretinere

e (Golire cantitate reziduala

e Deschidere clapeta de golire
e Oprire TWS

e Demontare distribuitor de ingrasamant de la
TWS

e Curatare si intretinere Capitol 9

7.3 Eliberare frana de imobilizare

Eliberati fréna de imobilizare [1] abia cand vehiculul pentru supraincarcare este
remorcat la tractor si sunt racordate conductele de aer comprimat.

1. Apasati supapa [1] pentru
slabirea franei de imobilizare.

Imagine 7.1:  Eliberare frana de imobilizare

60



Instructiuni referitoare la supraincarcare 7

7.4

Reglare turatie melc de transport

Turatia melcului de transport este prereglata din fabrica. De regula, nu mai este
necesara nicio alta reglare suplimentara. in cazul in care puterea hidraulica a
tractorului dumneavoastra este prea scazuta, puteti regla turatia de la blocul de
comanda QUANTRON-A pentru TWS.

A AVERTISMENT

Pericol de ranire de catre piesele mobile

A Exista pericol de vatamare atunci cand melcul de transport este in
functiune.

» indepartati persoanele din zona de pericol.

1. Accesati Meniu Reglaje masina > Melc.

Schnecke
Drehzahl 0 RP PV 0

%

®

Imagine 7.2: Reglarea instalatiei hidraulice

[1]1 Turatia melcului de transport in rot/min
[2] Puterea melcului de transport in %

[3] Tasta de functie F2: Operare de durata
[4] Tasta de functie F3: Operare inclinata

Porniti sistemul hidraulic al tractorului la capacitate maxima.
Porniti melcul de transport cu tasta de functie F2.
Turatia dorita se regleaza prin intermediul valorii PWM.

Incetiniti sistemul hidraulic al tractorului, pana cand turatia melcului de trans-
port depaseste valoarea minima.

o k0D

6. Cresteti usor debitul volumetric la tractor.

D> Blocul de comanda functioneaza in stare de saturatie (toate componentele
hidraulice sunt in functiune).

7. Opriti melcul de transport cu tasta de functie F2.

61



7

Instructiuni referitoare la supraincarcare

7.5

7.5.1

62

NOTA

Daca turatia melcului este prea scazuta comparativ cu cantitatea setata de im-
prastiere setata a distribuitorului de ingrasamant, nu se genereaza niciun mesaj
de plin al recipientului distribuitorului de Tngrasaméant. Aceasta poate conduce

la erori de imprastiere sau la subfertilizarea suprafetelor imprastiate deoarece

este posibila Tmprastierea in gol.

e Ridicati turatia melcului de transport.

Transportul ingragamantului

NOTA

Functia de supraincarcare este comandata printr-o unitate de operare electro-
nica. In acest sens cititi Manualul cu instructiuni de utilizarea al unitatii de
operare QUANTRON-A pentru TWS 85.1.

Derulare

Cu unitatea de operare monitorizati nivelurile de umplere ale distribuitorului de in-
grasamant atasat si ale vehiculului pentru supraincarcare TWS 85.1.

NOTA

Verificati ca toti senzorii sa fie montati corect si functionali.

Derularea este in functie de regimul de functionare selectat la unitatea de operare
QUANTRON-A:

e Manual
e Semiautomat

e Automat

NOTA

Tn capitolul urmétor gésiti un exemplu al functiei de supraincarcare cu imagini
ale unitatii de operare QUANTRON-A. Mai multe detalii sau informatii referitoa-
re la comanda masinii dumneavoastra gasi{i in Manualul cu instruc{iuni de
utilizare al unitatii de operare QUANTRON-A pentru TWS 85.1.




Instructiuni referitoare la supraincarcare 7

7.5.2 Exemplu: Supraincarcare cu mod de operare Automat

Supraincarcarea se realizeaza complet automat si intotdeauna in aceeasi succe-
siune.

Functie/Comanda Afisarea imaginii
de functionare

e Unul din cele doua semnalizatoare ale starii
de descarcare ale distribuitorului de Tngrasa-
mant indica starea de descarcare.

o Melcul demareaza pentru timpul programat
in prealabil.

e Melcul atinge turatia necesara.

e Sertarul TWS deschide.
e Ingrasamantul se scurge in distribuitor.

e Ambele semnalizatoare de stare golire ale
distribuitorului de ingrasamant sunt activate.

e Este atins preaplinul.

63



7 Instructiuni referitoare la supraincarcare

Functie/Comanda Afisarea imaginii
de functionare

e Sertarul TWS se inchide.

e Melcul mai functioneaza inca pentru timpul
programat anterior pentru a evita obturarile.

¢)

e Melcul se opreste.

7.6 Golire cantitate reziduala

Goliti zilnic masina dup4 utilizare. in acest mod preveniti coroziunea si obturérile
si mentineti proprietatile ingrasamantului. Puteti apoi sa refolositi ingrasamantul.

7.6.1 Indicatii referitoare la siguranta

A PERICOL

Pericol datorita motorului in functiune

A Reglarea masinii cand motorul este in functiune poate conduce la
vatamari grave din cauza mecanicii si datorita ingrasamantului
proiectat.

P Nu efectuati niciodata golirea cantitatilor reziduale cu moto-
rul/arborele cardanic conectat.

P Opriti motorul tractorului si scoateti cheia din contact.

in afara de acesta asigurati urméatoarele conditii prealabile:

e Masina este plasata pe un teren orizontal, compact, asigurat contra rasturna-
rii si deplasarii accidentale.

e Masina este remorcata la tractor in timpul golirii cantitatii reziduale.

e Nu stationeaza nicio persoana in zona de pericol a masinii.

64




Instructiuni referitoare la supraincarcare 7

7.6.2 Golirea vehiculului pentru supraincarcare

Golirea cantitatii reziduale se realizeaza prin deschidere clapei de golire la intra-
rea melcului de transport sub container.

Conditie prealabila:
e Ati deschis sertarul de dozare de la unitate de operare QUANTRON-A.

1. Plasati un vas de colectare
sub clapeta de golire.

Imagine 7.3: Clapeta de golire sub contai-
ner

2. Deschideti clapeta de golire
cu ajutorul unei surubelnite
(SW 17).

Imagine 7.4: Clapeta de golire deschisa

3. Curatati masina dupa golirea completa a recipientului de imprastiere (vezi ca-
pitol 9.3: Curatare, pagina 75).

65



7 Instructiuni referitoare la supraincarcare

7.7 Asezare si decuplare vehicul pentru supraincarcare

7.71  Siguranta

A AVERTISMENT

Pericol datorita rasturnarii

A Masina este un vehicul cu o singura axa. La o incarcare unilate-
rala cu sarcina pe spate masina se poate rasturna. Pot surveni
prin aceasta vatamari ale persoanelor si daune materiale.

P Parcati masina pe un teren orizontal si compact.
P La o incarcare unilaterala cu sarcina pe spate niciodata nu
decuplati masina de tractor.

Imagine 7.5: Autocolant indicator de avertizare pentru parcare vehiculului de
supraincarcare TWS 85.1

Stanga: Parcare in stare descarcata
Dreapta: Parcare in stare incarcata

e Parcati masina descarcata si distribuitorul de ingrasamant gol pe baza deni-
velatd NUMALI in directia de deplasare in panta (in jos).

e Parcati masina goala si distribuitorul de Tngrasamant gol pe teren plan.

e Este interzisa parcarea masinii descarcate (goale) cu distribuitor de in-
grasamant incarcat.

e Parcati pe teren plan masina incarcata cu distribuitorul de ingrasamant gol.
e Parcati pe teren plan masina incarcata cu distribuitorul de ingrasamant incarcat.

66



Instructiuni referitoare la supraincarcare 7

1. Deplasati-va cu vehiculul complet pe o suprafata de parcare orizontala, com-
pacta.

2. Opriti motorul tractorului si scoateti cheia din contact.

3. Apasati supapa [1] pentru
fixarea franei de parcare.

Imagine 7.6: Trageti frana de parcare

4. Scoateti penele de blocare
din spatiul de depozitare
de pe aripa.

5. Apasatistiftul culisant[1] si
deschideti penele de blo-
care.

Imagine 7.7: Deschideti pana de blocare

6. Plasati pene de blocare la S
ambele roti. P e

Imagine 7.8: Pozitionare pana de blocare

67



7

Instructiuni referitoare la supraincarcare

68

7.

Scoateti manerul [4] din suportul de pe cadru.

D> Manerul se afla in partea din fata a cadrului, sub platforma.
" LN

Imagine 7.9: Rabatati piciorul de reazem

8.
9.

10.
1.
12

13.
14.

15.

16.
17.
18.
19.

Prindeti piciorul de reazem de manerul [3].

Deblocati piciorul de reazem prin apasarea bolturilor de sprijin [2] si rabatati-
I n jos, p&na cand bolturile de blocare s-au fixat in pozitia inferioara.

Introduceti méanerul [4] in prinderea pompei.
Tnchide’gi si asigurati supapa superioara [1].

Scoateti piciorul de reazem prin miscari de pompare, pana cand masina a eli-
berat punctul de cuplu al tractorului.

Introduceti si asigurati manerul [4] Tn suportul prevazut sub platforma.

La decuplarea masinii, decuplati intotdeauna mai intai capul de cuplare
rosu (rezerva) al instalatiei de franare de aer comprimat.

Inaintea de separarea racordurilor hidraulice aduceti instalatia hidraulicd a
tractorului n stare depresurizata (pozitie flotanta).

Trageti de la tractor toate racordurile hidraulice, electrice si pneumatice.
Protejati toate racordurile tip fisa prin capisoanele antipraf.

Decuplati arborele cardanic de la tractor.

Decuplati masina de la tractor.



Instructiuni referitoare la supraincarcare

Imagine 7.10: Asezarea cablurilor si a furtunurilor hidraulice

> Masina este decuplata si parcata.

69



7 Instructiuni referitoare la supraincarcare

70



8 Defectiuni si cauze posibile
A AVERTISMENT
Pericol de vatamare atunci cand remedierea unui defect este
A incorecta
O remediere intarziata sau incorecta a defectiunii de catre un per-
sonal insuficient calificat conduce la pericolul unor vatamari cor-
porale grave si la efecte negative asupra masinii $i mediului.
P Dispuneti imediat remedierea defectiunilor intervenite.
P Efectuati personal remedierea defectiunii numai daca dis-
puneti de calificarea corespunzatoare.
Defectiune Cauza posibila/Masura
Melcul de transport nu transporta |e® Sistemul hidraulic nu este racordat sau conectat.
ingrasamant in containerul distri- | g R5cordurile hidraulice P si T sunt inversate.
buitorului de ingrasamant
e QUANTRON-A nu este conectat.
- Verificati legaturile si racordurile.
e Containerul este gol.
e Masina de imprastiat ingrasaméant este complet incarcata.
e Senzorii de semnalizare a lipsei umplerii sunt murdari
sau defecii.
- Verificati respectiv curatati senzorii la functionare.
e Tractorul furnizeaza presiune hidraulica prea scazuta.
e Sertarul TWS nu se deschide.
e Melcul de transport este obturat.
e FEvacuarea este obturata.
- Desprindeti obturarile.
Melcul de transport conduce prea |® Puterea sistemului hidraulic al tractorului este prea sca-
putin ingragsamant. zuta.
e Sertarul nu se deschide complet.
e Turatia melcului de transport este prea scazuta

- Daca este cazul, deschideti supapa de reglare debit
prin intermediul unitatii de operare.

-  Vezi 7.4: Reqglare turatie melc de transport,
pagina 61

71




72



intretinere si mentenanti generala 9

9 intretinere si mentenanta generala

9.1 Siguranta

NOTA

Respectati indicatiile de avertizare din capitolul 3: Siguranta, pagina 5.
Respectati in special indicatiile din sectiunea 3.8: Intretinere si mentenanta,

pagina 13.

Tn timpul lucrarilor de intretinere si mentenanta trebuie sa luati in considerare pe-
ricolele suplimentare care nu exista in timpul operarii masinii.

Executati intotdeauna cu o atentie marita lucrarile de intretinere si mentenanta.
Lucrati cu mare atentie si fiind cat se poate de constient de pericole.

In mod deosebit, respectati urmatoarele indicatii:

e Lucrarile de sudura si lucrarile la instalatia electrica si la instalatia hidraulica
sunt permise numai personalului calificat.

e Piesele de schimb trebuie sa corespunda cel putin cerintelor tehnice stabilite
de catre fabricant. Acest lucru este asigurat de ex. de catre piesele de schimb
originale.

e Numai personalului specializat ii este permis sa efectueze lucrari de reparatii
la pneuri si roti cu sculele de montaj adecvate pentru aceste lucrari.

e Opriti motorul tractorului si asteptati pana cand toate piesele in miscare ajung
in repaus inainte de toate lucrarile de curatenie, intretinere si mentenanta,
precum si la remedierea defectelor.

e Numaiin cadrul unui atelier calificat si autorizat este permisa efectuarea lu-
crarilor de reparatii.

73



9 intretinere si mentenanti generala

9.2 Plan de intretinere

Acest plan de intretinere este valabil pentru vehicule solicitate normal. In cazul
solicitarilor speciale, micsorati intervalele de intretinere corespunzator. Prin
aceasta evitati deteriorarile la tractor, la vehiculul pentru supraincarcare sau la
distribuitorul de ingrasaminte.

NOTA

Alte indicatii gasiti in Manualul cu instructiuni de utilizare ale tractorului si distri-
buitorului de ingrasaminte.

9.21 Plan de intretinere general

Componente Lucrari de intretinere Observatie
Plan de intretinere

Piese de uzura si imbi- | Verificati in mod regulat Pagina 79
nari cu surub

Curatare Efectuati dupa fiecare utilizare Pagina 75

Ureche de tractiune/ | Verificati uzura
Cuplaj cu cap sferic

Plan de lubrifiere Pagina 91

9.2.2 Plan de intretinere osii si instalatie de franare

Componente Lucrari de intrefinere Observatie
Plan de intretinere

Verificare functionala Tnainte de
plecarea in cursa

Frane
Verificati anual starea si functiona- | De catre un atelier
litatea. de specialitate
Placuta de frana la fiecare 1000 ore de functionare,

cel putin trimestrial: verificati uzu-
ra. Daca este cazul schimbati pla-
cutele de fréna

Recipient de aer insta- | Goliti zilnic de apa
latie franare

Strangeti din nou piulitele rofilor
dupa primii 50 km

Dupa primele 50 ore de functiona-
Roti re si la fiecare 100 ore: Verificarea
jocului lagarului butucului la roti

Verificati in mod regulat presiunea
pneurilor

74



intretinere si mentenanti generala 9

9.2.3

9.3

9.4

Plan de intretinere sistem hidraulic

Componente Lucrari de intretinere Observatie
Plan de intretinere

Verificati starea

Furtunuri hidraulice

Se schimba dupa 6 ani Paqgina 84
Bloc de comanda Tnainte de deplasare, verificarea deteriora- | Pagina 85

rilor/scurgerilor

Curatare

Ingréasamintele si murdaria favorizeaza coroziunea.

Pentru pastrarea valorii masinii dumneavoastra curatati-o cu un jet slab de apa
imediat dupa fiecare utilizare.

In mod deosebit respectati urmétoarele indicatji referitoare la curatare:
e Curatati masinile murdare de ulei numai in spalatorii cu separatoare de ulei.

e La curatare cu presiune inalta nu directionati niciodata jetul de apa de presi-
une Tnalta direct spre pictogramele indicatoare de avertizare, dispozitivele
electrice, piesele constructive hidraulice.

Dupa curatare recomandam sa tratati masina uscata, in special piesele din
otel inoxidabile, cu un agent ecologic de proteciie anticoroziva.

Pentru tratarea locurilor de corodare poate fi comandat un set de lustruire adec-
vat la comerciantul contractual autorizat.

Deschiderea grilajului de protectie

Jumatatile posterioare ale grilajului de protectie (privind din directia de deplasare)
sunt pliabile.

A AVERTISMENT

Pericol de ranire din cauza pieselor in migcare
A Tn container exista piese aflate in miscare
La punerea in functiune si in timpul functionarii masinii, se pot pro-
duce raniri la maini si la picioare.
P Este absolut necesar ca grilajul de protectie sa fie montat si
asigurat inainte de punerea in functiune.

» Deschideti grilajul de protectie numai pentru a efectua
lucrari de intrefinere sau in caz de defectiuni.

Grilajele de protectie se blocheaza automat datorita unui dispozitiv de blocare.

75



9

intretinere si mentenanti generala

76

d

Imagine 9.1: Deschideti / inchideti grilajul de protectie din container

inainte de a deschide grilajul de protectie:

e Deschideti prelata de acoperire

e Opiriti arborele prizei de putere.

e Opriti motorul tractorului. Scoateti cheia din contact.

1. Scoateti manerul [1] din su-
portul de pe container.

Imagine 9.2: Maner




intretinere si mentenanti generala 9

2. Deschideti blocarea grilaju-
lui de protectie cu ajutorul
manerului.

Imagine 9.3: Deschideti dispozitivul de blo-
care a grilajului de protectie

!ttty
Uipygy vy 1
'Hi.m"”!ﬂn T
r-‘ff;;,, !H [

3. Rabatati grilajul de protectie.

Imagine 9.4: Rabatati grilajul de protectie

e Efectuati periodic verificarea functionarii dispozitivului de blocare a grilajului
de protectie A se vedea imaginea de mai jos:

° Tnlocuit,i imediat dispozitivul de blocare a grilajului daca este defect.

e Daca este necesar, corectati reglajul prin deplasarea in sus/ in jos a dispozi-
tivului de blocare a grilajului [1] (a se vedea imaginea de mai jos).

77



9 intretinere si mentenanti generala

Imagine 9.5: Tija de masurare pentru verificarea functionarii dispozitivului de
blocare a grilajului de protectie

78



intretinere si mentenanti generala 9

9.5 Piese de uzura si imbinari cu surub

9.5.1  Verificare piese de uzura

Piesele de uzura sunt: Teava melc, evacuare, furtunuri hidraulice, sertar si
toate piesele din material plastic.

Piesele din material plastic, de ex. blocarea grilajului de protectie, sunt supuse
unei imbatraniri naturale chiar i in cazul unor conditii de utilizare normale.

e Verificati piesele de uzura.
Tnlocui'gi aceste piese daca prezinta semne vizibile de uzura, deformari sau gauri.

Durata de viata functionala a pieselor de uzura depinde, printre altele, de mate-
rialul de imprastiere utilizat.

e Toate elementele de legatura de la vehiculul pentru supraincarcare tractat la
tractor sunt de asemenea supuse uzurii. Acesta se refera in special la cuzi-
netul de tragere al cuplajului cu cap sferic sau inelul de tractare al cuplajului
cu bolturi.

e Varecomandam sa dispuneti verificarea de catre comerciantul de specialita-
te a starii vehiculului pentru supraincarcare remorcat, in special a pieselor de
fixare, a instalatiei hidraulice si a furtunurilor, dupa fiecare sezon.

e Piesele de schimb trebuie sa corespunda cel putin cerintelor tehnice stabilite
de catre fabricant. Acest lucru este asigurat de ex. de catre piesele de schimb
originale.

9.5.2 Verificarea imbinarilor cu surub

Imbinarile insurubate sunt executate si asigurate din fabricd cu momentul de
strangere necesar. Vibratiile si socurile, mai ales in primele ore de functionare,
pot slabi imbinarile insurubate.

e in cazul unei masini noi, dupa aproximativ 30 de ore de functionare verificati
cat de fixe sunt toate imbinarile cu surub.

e Verificati Tn mod regulat cat de fixe sunt toate imbinarile insurubate, totusi cel
putin Thainte de Tnceperea sezonului de imprastiere.

Unele componente sunt montate cu piulite cu auto-asigurare. Utilizati la monta-
rea acestor componente intotdeauna piulite noi cu autoasigurare.

79



9

intretinere si mentenanti generala

9.6

80

inlocuirea senzorilor de golire in recipient

AlB]

Imagine 9.6: Senzori de golire in recipient TWS

[A]
(B]
(1]
(2]
(3]

N ook obd=

Partea interioara a recipientului

Partea inferioara a recipientului, stanga privit in sensul de deplasare
Senzor indic. gol.

Dop din material plastic

Bransament senzor de golire

Indepartati legaturile de cabluri.

Desurubati senzorul de indic. gol [1]

Scoateti dopul din material plastic [2].

Trageti senzorul indic. gol. [1] prin gaura de pe partea inferioara.
Montati un senzor de golire nou.

Introduceti dopul din material plastic in gaura din recipient.
Conectati bransamentul [3] al cablului.



intretinere si mentenanti generala 9

9.7

9.7.1

intretinere sasiu si frane

Masina este franata printr-o instalatie de franare cu aer comprimat cu circuit dublu.

Sasiul si franele sunt decisive pentru siguranta exploatarii vehiculului pentru su-
praincarcare.

A AVERTISMENT

Pericol de accident datorita lucrarilor efectuate necorespun-

A oo
Lucrarile efectuate necorespunzator la sasiu si la instalatia de fra-
nare influenteaza negativ siguranta in exploatare a vehiculului
pentru supraincarcare si pot conduce la accidente grave cu vata-
mari de persoane si daune materiale.

» Dispuneti efectuarea lucrarilor de reglare si reparatie la
instalatia de franare numai in ateliere de specialitate sau
ateliere autorizate pentru instalatii de franare.

Verificarea starii si functionarii instalatiei de franare

NOTA

Deoarece vehiculul dumneavoastra pentru supraincarcare este un aparat de lu-
cru nu exista nicio obligativitate a unor controale majore periodice la o autoritate
de supraveghere a sigurantei tehnice.

Sunteti responsabil pentru starea ireprosabila a instalatiei dumneavoastra.

Functionalitatea ireprosabila a instalatiei de franare este de cea mai mare im-
portanta pentru siguranta vehiculului dumneavoastra pentru supraincarcare.

Dispuneti verificarea instalatiei de franare in mod regulat, cel putin o data pe
an, de catre un atelier de specialitate.

Verificati instalatia de franare la intervale regulate pentru a vedea daca exista de-
teriorari si scurgeri, cel putin Tnainte de fiecare deplasare.

Respectati urmatoarele indicatii la verificarea instalatiei de franare:

e Verificali instalatia de frAnare in stare uscata, nu in caz de sasiu ud sau vre-
me ploioasa.

e Verificali instalatia de franare pentru a vedea daca exista neetanseitati si de-
teriorari.
e Verificati mobilitatea manetei de frana si tijei.

e Dispuneti inlocuirea la timp a placutelor de frana. Utilizati in acest sens numai
placutele de frana prescrise pentru osii.

81



9 intretinere si mentenanti generala

9.7.2 Drenarea recipientului de aer

In instalatia de franare cu aer comprimat a circuitului de franare se poate forma
apa de condens care se colecteaza in recipientul de aer.

Pentru impiedicarea daunelor cauzate de coroziune la instalatia de franare cu aer
comprimat drenati zilnic recipientul de aer.

1. Trageti lateral cu degetele
bol{urile de actionare [1].

> Supapa basculanta se
deschide.

2. Drenati complet apa de con-
dens.

3. Eliberati bolturile de actiona-
re [1].

> Recipientul de aer este
drenat.

Imagine 9.7: Drenarea recipientului de aer

82



intretinere si mentenanti generala 9

9.8

intretinere sistem hidraulic

Instalatia hidraulica a vehiculului pentru supraincarcare tractat este formata dintr-
un circuit hidraulic.

e Bloc de comanda cu alimentare ulei de la tractor.

Tn stare de functionare instalatia hidraulicd a vehiculului pentru supraincarcare se
afla sub presiune ridicata. In stare de functionare temperatura uleiurilor in insta-
latie este de cca 90°C.

A\

A AVERTISMENT

Pericol datorita presiunii inalte si temperaturii ridicate in in-
stalatia hidraulica

Fluidele aflate la presiune ridicata si fierbinti care tasnesc pot
cauza vatamari grave.

» Tnaintea tuturor lucrarilor depresurizati instalatia hidraulica.

» Opriti motorul tractorului si asigurati-l contra reconectarii.

P Lasati instalatia hidraulica sa se raceasca.

P Atunci cand cautati locuri de scurgere purtati intotdeauna
ochelari de protectie si manusi de protectie.

A AVERTISMENT

Pericol de infectare datorita uleiurilor hidraulice

Uleiurile hidraulice aflate la presiune ridicata care tasnesc pot
penetra pielea si cauza infectii.

» in caz de vatdmare datoritd uleiului hidraulic consultati ime-
diat un medic.

A PRECAUTIE

Punerea in pericol a mediului de catre uleiurile hidraulice sau
de transmisie

Uleiul hidraulic sau de transmisie care ajunge in sol poate conta-
mina cantitati mari de apa freatica si potabila.

» intotdeauna eliminati ca deseu uleiul uzat, corespunzator
instructiunilor producatorului tindnd seama de protectia
mediului, la punctele de colectare stabilite.

83



9 intretinere si mentenanti generala

9.8.1 Verificare furtunuri hidraulice

Furtunurile hidraulice sunt expuse unor solicitari ridicate si unui proces de imba-
tranire. Durata de utilizare a conductelor-furtun este de maxim 6 ani de la data
fabricatiei, inclusiv un eventual timp de depozitare de maxim 2 ani.

NOTA

Data fabricatiei unei conducte-furtun este indicata pe una din armarile furtunului
in an/luna (de ex. B. 2016/04).

e Verificati in mod regulat daca exista deteriorari, prin control vizual, la furtunu-
rile hidraulice, totusi cel putin Thainte de inceperea sezonului de imprastiere.

e Inlocuiti furtunurile hidraulice daca prezinta una sau mai multe dintre urma-
toarele deteriorari:

- Deteriorarea stratului exterior pana la insertie

- Fragilizarea stratului exterior (formarea de fisuri)

- Deformarea furtunului

- Scoaterea furtunului prin miscare din armatura furtunului
- Deteriorarea armaturii de rezistenta a furtunului

- Prin coroziune, rezistenta si functionalitate diminuata a armaturii de rezis-
tenta a furtunului

e Inaintede inceperea sezonului de imprastiere verificati vechimea furtunurilor
hidraulice. Inlocuiti furtunurile hidraulice atunci cand durata de depozitare si
utilizare este depasita.

9.8.2 Inlocuirea furtunurilor hidraulice

Pregatire:
e Instalatia hidraulica este depresurizata si racita.

e Pregatiti vasele de colectare pentru uleiul hidraulic scurs sub locurile de se-
parare.

e Pregatiti piese de obturare adecvate pentru a impiedica o scurgere a uleiului
hidraulic din conductele care nu trebuie inlocuite.

e Pregatiti sculele adecvate.
e Puneti-va manusile de protectie si ochelarii de protectie.

e Noul furtun hidraulic trebuie sa corespunda tipului furtunului hidraulic care
este de inlocuit. Verificati mai ales domeniul corect de presiune si lungimea
furtunului.

NOTA

Respectati in mod special datele de presiune diferite ale conductelor hidraulice
care se inlocuiesc.

84



intretinere si mentenanti generala 9

Executare:

1.

P wON

© N oo

>

Desfaceti armatura furtunului hidraulic de Tnlocuit.
Scurgeti uleiul din furtunul hidraulic.
Eliberati celalalt capat al furtunului hidraulic.

Capatul desfacut al furtunului se plaseaza imediat in vasul de colectare ulei
si se inchide racordul.

Desfaceti bridele de fixare ale furtunului si detasati furtunul.

Racordati noul furtun hidraulic. Stréangeti fix colierul armaturilor.

Fixati furtunul hidraulic cu bridele de furtun.

Reverificati asezarea noului furtun hidraulic.

e Pozarea furtunului trebuie sa fie identica cu cea a vechiului furtun.
e Nu este permis sa apara locuri de frecare.

e Nu pozati furtunul nici rasucit, nici tensionat.

Furtunurile hidraulice sunt inlocuite cu succes.

9.8.3 Iintretinere instalatie hidraulicd/bloc de comanda

Prin blocul de comanda sunt alimentate toate funcitiile de actionare si pozitionare
care sunt actionate de la sistemul de comanda electronic.

Imagine 9.8: Bloc de comanda

—

85



9

intretinere si mentenanti generala

86

Componentele instalatiei hidraulice ce trebuie intretinute sunt:
e cilindrul hidraulic al sertarului

e motorul hidraulic pentru actionarea melcului

e cilindrul hidraulic pentru actionarea prelatei

Verificare cilindru hidraulic pentru functiile de pozitionare

Verificati tofi cilindrii hidraulici in mod regulat, totusi cel putin inainte de fiecare
lucrare de imprastiere.

Functiii de pozitionare: Cilindrul
hidraulic [1] al sertarului.

Imagine 9.9: Cilindru hidraulic sertar

Functii de pozitionare: Cilindru
hidraulic [1] pentru prelata de
acoperire (in fata si in spate).

Imagine 9.10: Cilindru hidraulic prelata de
acoperire — fata



intretinere si mentenanti generala 9

Imagine 9.11: Cilindru hidraulic prelata de
acoperire — spate

e Verificafi componentele pentru deteriorari exterioare si scurgeri.

Verificare alte componente

e Verificati motorul [1] mel-
cului de transport in mod re-
gulat, totusi cel putin inainte
de fiecare lucrare de Tmpras-
tiere.

e Verificati componentele pen-
tru deteriorari exterioare si
scurgeri.

Imagine 9.12: Verificare motor melc de
transport

87



9 intretinere si mentenanti generala

9.9 Roti si pneuri

Starea rofilor si pneurilor este de mare importanta pentru siguranta exploatarii ve-
hiculului pentru supraincarcare TWS 85.1.

A AVERTISMENT

Pericol de accident datorita lucrarilor efectuate necorespun-

A oo
Lucrarile efectuate necorespunzator la roti si pneuri influenteaza
negativ siguranta in exploatare a vehiculului pentru supraincar-
care si pot conduce la grave accidente cu vatamari de persoane si
daune materiale.

» Numai personalului specializat ii este permis sa efectu-
eze lucrari de reparatii la pneuri si roti cu sculele de montaj
adecvate pentru aceste lucrari.

» Niciodata nu sudati jante sau discuri de roata fisurate.
Datorita solicitarilor dinamice n regim de deplasare locurile
sudate s-ar rupe intr-un timp scurt.

9.9.1  Verificare echipare pneuri

Verificati in mod regulat echiparea cu pneuri din punct de vedere al uzurii, dete-
riorarii i corpurilor straine patrunse.

Controlatii la fiecare doua saptamani presiunea aerului in pneuri cand acestea
sunt reci. Respectati indicatiile producatorului

9.9.2  Verificare stare roti

Verificati in mod regulat rotile din punct de vedere al deformarilor, ruginii, fisurilor
si rupturilor.

e Rugina poate cauza fisuri de tensiune la roti si pneuri. Mentineti fara rugina
suprafetele de contact la pneuri si la butucul rofii.

e nlocuiti rotile fisurate, deformate sau altfel deteriorate.
e nlocuiti rotile care au g&uri de bolturi fisurate sau deformate.

88



intretinere si mentenanti generala 9

9.9.3 Schimbare roata

A AVERTISMENT

Pericol de accident datorita schimbului de roti executat neco-

iji respunzator
Un schimb de roata necorespunzator efectuat la vehiculul pentru
supraincarcare poate conduce la accidente grave cu vatamari de
persoane.

P Efectuati schimbul de roata numai cu vehiculul pentru
supraincarcare remorcat la tractor si descarcat (gol).

» Pentru schimbarea rofji, vehiculul pentru supraincarcare
trebuie sa se gaseasca pe un teren plan si rigid.

Cerinte prealabile:
e Utilizati un cric care sa poata ridica o sarcina de minimum 5 tone.

e Utilizati pentru strangerea rotilor o cheie dinamometrica.

Amplasarea cricului:

e Amplasati cricul astfel incat suprafata de asezare sa nu poata aluneca in ni-
ciun caz (de ex. cu o bucata de lemn sau bloc de cauciuc adecvat).

e Asigurati suplimentar cricul
contra alunecarii accidentale.

e Plasati cricul in stanga re-
spectiv dreapta sub fixarea
osiei [1].

Imagine 9.13: Puncte de aplicare cric

89



9 intretinere si mentenanti generala

Montare roata:
e Tnainte de montare curatati suprafetele de asezare ale rotii la butuc.

e Verificati inainte de montare piulitele rotii si bolturile rotii. inlocuiti piulitele sau
bolturile de roata deteriorate, greu manevrabile sau ruginite.

e Strangeti toate piulitele rotii cu o cheie dinamometrica in trepte si in cruce.
- Momentul de strangere al piulitelor rotii de 560 Nm
- Insurubati si strangeti fix toate cele 10 piulite de roata de la fiecare roata.

Printr-un proces de tasare, piulitele rotilor se slabesc in timpul primilor kilometri
de deplasare la un vehicul pentru supraincarcare nou din fabrica sau dupa un
schimb de roata.

e Strangeti din nou toate piulitele de roata dupa 50 km de deplasare cu mo-
mentul de strangere prescris.

NOTA

Pentru montarea rotilor respectati indicatiile si activitatile prescrise de produca-
torul osiei.

90



intretinere si mentenanti generala 9

9.10 Plan de lubrifiere

Intervalul lucrarilor de lubrifiere: la fiecare 50 de ore de functionare sau mai putin
in cazul conditiilor extreme de imprastiere.

Locurile de lubrifiere sunt distribuite si marcate pe toata masina.

Identificati locurile de lubrifiere dupa acest panou indicator:

| [

—

2052253

Imagine 9.14: Panou indicator loc de lubrifiere

e Pastrati placutele indicatoare mereu curate si lizibile.

Imagine 9.15: Cuplaj cu cap sferic

[11 Locuri de lubrifiere frana

Imagine 9.16: Tija de franare

91



9 intretinere si mentenanti generala

[11 Loc de lubrifiere capat melc

Imagine 9.17: Capat melc jos

92



Eliminarea ca deseu 10

10 Eliminarea ca deseu

10.1  Siguranta

A

A AVERTISMENT

Poluarea produsa din cauza eliminarii necorespunzatoare a
uleiului hidraulic si uleiului de angrenaj

Uleiul hidraulic si uleiul de angrenaj nu sunt complet biodegrada-
bile. De aceea, uleiul nu trebuie sa fie deversat in mod necontrolat
in mediul Tnconjurator.

P Colectati sau ingraditi uleiul varsat folosind nisip, pamant
sau materiale absorbante.

P Colectati uleiul hidraulic si uleiul de angrenaj intr-un recipi-
ent adecvat si eliminati-l in conformitate cu reglementarile
legale.

P Evitati scurgerea si patrunderea uleiului in canalizare.

» impiedicati patrunderea uleiului in sistemul de evacuare a
apei prin construirea unui obstacol din nisip, paméant sau
alte bariere corespunzatoare.

A AVERTISMENT

Poluarea produsa din cauza eliminarii necorespunzatoare a
materialelor de la ambalaje

Materialul folosit la ambalare contine compusi chimici care trebuie
sa fie tratati in mod corespunzator.

» Materialele folosite la ambalare trebuie sa fie duse la firme
special autorizate, pentru a fi eliminate.

» Respectati reglementarile nationale.

» Materialele folosite la ambalare nu trebuie sa fie arse si nici
sa fie amestecate cu deseurile menajere.

A AVERTISMENT

Poluarea produsa din cauza eliminarii necorespunzatoare a
componentelor

Prin eliminarea acestora ca deseuri in mod necorespunzator
poate apare pericolul unor efecte nocive asupra mediului Tnconju-
rator.

P Eliminarea acestora trebuie sa fie efectuata de firme special
autorizate.

93



10 Eliminarea ca deseu

10.2 Eliminarea ca deseu

Urmatoarele puncte se aplica faré restrictii. in functie de legislatia nationala, este
necesar sa fie stabilite masurile care se impun si apoi sa fie puse in aplicare.

1. Toate piesele, substantele functionale si consumabile de la masina trebuie sa
fie eliminate de catre un personal calificat.

Acestea trebuie sa fie separate pe categorii.

2. Duceti toate deseurile pentru a fi eliminate de catre firme autorizate, in con-
formitate cu reglementéarile locale si directivele referitoare la reciclare sau de-
seuri periculoase.

94



Index termeni

A

Arbore cardanic
Demontare 37
Dispozitiv de protectie 18
Montare 37

Atasare

Distribuitor de ingrasamant la TWS 48

TWS la tractor 38
Avertizari
Eticheta autocolanta 20
Semnificatie 5
B

Bloc de comanda
Intretinere 85
Racord 44

Bloc hidraulic
Vezi blocul de comanda

C
Certificat de omologare 33—34

Conducta hidraulica
Racord 45—46

Cuplaj cu bolturi 27
Cuplaj cu cap sferic 27

D

Date tehnice 25
Dimensiuni 29
Greutatj si incarcari 30
Declaratie de conformitate 2
Defectiuni 71
Dispozitiv de protectie 18
Arbore cardanic 18
Grilaj de protectie 18
Pozitie 16

E
Eliminarea ca deseu 93

Eticheta autocolanta 79
Avertizari 20
Instructiuni 22

F
Fabricant 25

Frana de parcare 27

Frane
Intretinere 81
Recipient aer comprimat 82

G
Golire cantitate reziduala 64

Grilaj de protectie 18
Blocare 76, 78

I

[luminare
Reflector 23

Imbinari insurubate 79

Indicatii
Autocolant cu instructiuni 22
Autocolant de avertizare 20
Instructiuni pentru utilizator 3

Ingrasamant 11

Instalatia de franare 27
Instalatia hidraulica 712
Instructiuni pentru utilizator 3

Intretinere 73-92
Bloc de comanda 85
Tmbinéri fnsurubate 79
Instalatia de franare 81
Piese de uzura 79
Recipient de aer 82
Roata, pneuri 88
Sasiu 81
Siguranta 14
Sistem hidraulic 83, 85

L
Locuri de lubrifiere 91

Index termeni



Index termeni

M
Manual de utilizare 3, 33
Indicatji 4
Structura 3
Masina
Alimentare 9, 53
Atasarea la tractor 38
Cerinta tractor 35
Certificat de omologare 33—34
conform destinatiei Utilizare 1
Declaratie de conformitate 2
Defectiuni 71
Descriere 26
Eliminarea ca deseu 93
Parcarea 66
Placuta fabricii constructoare 23
Preluare 33
Transportul 15
Utilizare defectuoasa 1
Verificare nivel de umplere 55
Melc
vezi melc transportor
Melc de transport
Defectiuni 71
Reglare turatie 61

N
Nivel de umplere 55

P

Personal de intrefinere
Calificare 13

Picior de reazem 27, 47

Piese de uzura 13, 79

Placuta fabricii constructoare 23
Plan de intretinere 74-75

Platforma 27
Control nivel de umplere 55

Pneuri 27, 88
Prelata de acoperire 26
Producator 2

Punerea in functiune 33
Preluarea masinii 33
Verificare inainte ~ 9

Q
QUANTRON-A 33

R
Recipient aer comprimat 82
Reflector 23

Regim de imprastiere
Instructiuni 59

Regulator forta de franare 58

Roata 27, 88
Intretinere 89
schimbare 89

S
Senzor indic. gol. 80

Siguranta 5-23
Avertizari 5
Circulatie 75
Dispozitiv de protectie 16
Eticheta autocolanta 79
Functionare 8
Ingrasdmant 11
Intretinere 14
Mentenanta 74
Piese de uzura 13
Prevenirea accidentelor 8
Reflector 23
Transportul 156
Siguranta
Instalatia hidraulica 12

Siguranta in functionare 8

Supraincarcare
Derulare 62
Exemplu 63
regim de functionare automat 63

T

Tractor
Cerinta 35
Transportul 715, 31
Transportul ingrasamantului 62

U

Unitate de operare
QUANTRON-A 33

Utilizare
conform destinatiei ~ 1

Utilizare defectuoasa 1



Garantie si acordarea garantiei

Garantie si acordarea garantiei

Aparatele RAUCH sunt fabricate cu cea mai mare atentie, in conformitate cu
cele mai moderne metode de fabricatie, si sunt permanent supuse unor nu-
meroase controale.

De aceea RAUCH acorda 12 luni de garantie, daca sunt indeplinite urmatoa-
rele conditji:

Perioada de garantie incepe din data achizitiei aparatului.

Garantia se refera la defectiunile de material sau de fabricatie. Pentru
produsele fabricate de terti (sistemul hidraulic, sistemul electronic), ga-
rantia se va acorda numai in cadrul garantiei oferite de producatorul re-
spectiv. In timpul perioadei de garantie, defectele de fabricatie si de
material vor fi remediate gratuit, prin inlocuire sau prin repararea elemen-
telor defecte. Alte drepturi, chiar si derivate, cum ar fi solicitarea de inlo-
cuire a produsului, de reducere sau de despagubire pentru daune care
nu s-au produs la produsul livrat, sunt Tn mod explicit excluse. Seviciile
acordate in perioada de garantie se realizeaza in ateliere autorizate, prin
reprezentantele firmei sau ale fabricii RAUCH.

Nu se vor acorda servicii in perioada de garantie pentru deficientele apa-
rute ca efect al uzurii naturale, al murdariei, al coroziunii, precum si pen-
tru toate defectele care se datoreaza manevrarii necorespunzatoare sau
factorilor externi. In cazul efectuarii neautorizate de reparatii sau de mo-
dificari ale starii originale, garantia este anulata. Garantia isi pierde vala-
bilitatea, atunci cand nu au fost utilizate piese de schimb originale
RAUCH. De aceea, va rugam sa respectati instructiunile de functionare.
n caz de neclaritati, adresati-va reprezentantei firmei sau direct acesteia.
Solicitarile de garantie trebuie efectuate pana cel mai tarziu in intervalul
a 30 de zile de la inregistrarea defectiunii la firma. Indicati data cumpararii
si numarul masinii. Reparatiile pentru care se va acorda garantie se vor
realiza numai intr-un atelier autorizat, numai dupa confirmarea de la firma
RAUCH sau de la reprezentantul ei oficial. Lucrarile efectuate in perioada
de garantie nu prelungesc perioada de garantie. Defectiunile datorate
transportului nu sunt defecte de fabrica si, de aceea, nu sunt incluse in
obligatia producatorului de acordare a garantiei.

Solicitarea de despagubire a altor daune in afara celor produse Utilajelor
RAUCH este exclusa. Aici includem si faptul ca raspunderea pentru pa-
gube ulterioare, cauzate de greseli in procedurile de imprastiere, este ex-
clusa. Modificarile efectuate din proprie initiativa asupra utilajelor RAUCH
pot conduce la daune ulterioare si exclud orice responsabilitate a furnizo-
rului pentru aceste daune. in caz de intentie sau neglijentd grosolana a
proprietarului sau a unui angajat cu functie de conducere, precum si in
cazurile Tn care garantia se acorda conform legii pentru daune materiale
sau personale datorate unor defectiuni ale produsului furnizat si utilizat
privat, nu se aplica excluderea raspunderii furnizorului. Excluderea ras-
punderii furnizorului isi pierde valabilitatea si in cazul lipsei caracteristici-
lor care sunt garantate in mod expres, atunci cand asigurarea a
intentionat sa acorde clientului care a comandat produsul exact garantia
impotriva pagubelor care nu au apar la produsul in sine furnizat.



@
RAUCK

POWER FOR PRECISION

RAUCH Landmaschinenfabrik GmbH

Landstral8e 14 - D-76547 Sinzheim

= Victoria-Boulevard E200 - D-77836 Rheinmiinster

Phone +49 (0) 7221/985-0 - Fax +49 (0) 7221/985-200
info@rauch.de - www.rauch.de - wap.rauch.de




	Cuvânt înainte
	Îmbunătăţiri tehnice

	1 Utilizare conform destinației şi declaraţia de conformitate
	1.1 Utilizare conform destinaţiei
	1.2 Declaraţie de conformitate CE

	2 Instrucţiuni pentru utilizator
	2.1 Referitor la acest manual de utilizare
	2.2 Structura manualului de utilizare
	2.3 Indicaţii referitoare la prezentarea textului
	2.3.1 Îndrumări şi instrucţiuni
	2.3.2 Enumerări
	2.3.3 Trimiteri


	3 Siguranţa
	3.1 Indicaţii generale
	3.2 Semnificaţia avertizărilor
	3.3 Indicații generale referitoare la siguranţa maşinii
	3.4 Indicaţii pentru operator
	3.4.1 Calificarea personalului
	3.4.2 Instruirea
	3.4.3 Prevenirea accidentelor

	3.5 Indicaţii referitoare la siguranţa exploatării
	3.5.1 Decuplarea şi parcarea maşinii
	3.5.2 Alimentarea maşinii
	3.5.3 Verificări înainte de punerea în funcţiune
	3.5.4 Zona cu pericole
	3.5.5 Regim normal de funcţionare
	3.5.6 Roţi şi frâne

	3.6 Utilizarea îngrăşământului
	3.7 Instalaţie hidraulică
	3.8 Întreţinere şi mentenanţă
	3.8.1 Calificarea personalului de întreţinere
	3.8.2 Piese de uzură
	3.8.3 Lucrări de întreţinere şi mentenanţă

	3.9 Siguranţa circulaţiei
	3.9.1 Verificare înainte de plecarea în cursă
	3.9.2 Deplasare de transport cu maşina

	3.10 Dispozitive de protecţie la maşină
	3.10.1 Poziţionarea dispozitivelor de protecţie
	3.10.2 Funcţia dispozitivelor de protecţie

	3.11 Etichete autocolante indicator de avertizare şi instrucţiuni
	3.11.1 Autocolant de avertizare
	3.11.2 Autocolant cu instrucţiuni şi plăcuţa fabricii constructoare

	3.12 Reflector

	4 Date tehnice
	4.1 Fabricant
	4.2 Descrierea maşinii
	4.3 Date ale mașinii
	4.3.1 Variante
	4.3.2 Distribuitor de îngrăşăminte
	4.3.3 Date tehnice echipare de bază

	4.4 Dotări opționale

	5 Transport fără tractor
	5.1 Instrucţiuni referitoare la siguranţă
	5.2 Încărcare şi descărcare, parcare

	6 Punerea în funcţiune
	6.1 Preluarea maşinii
	6.2 Certificat de omologare
	6.2.1 Germania
	6.2.2 În afara graniţelor Germaniei

	6.3 Cerinţe la tractorul pentru vehiculul de supraîncărcare
	6.4 Cerinţe suplimentare la tractor pentru distribuitorul de îngrăşământ
	6.4.1 Acţionarea mecanică a distribuitorului de îngrăşământ
	6.4.2 Acţionarea hidraulică a distribuitorului de îngrăşământ

	6.5 Montarea arborelui cardanic la maşină (numai TWS-M)
	6.6 Cuplarea maşinii la tractor
	6.6.1 Cuplaj cu cap sferic
	6.6.2 Cuplaj cu bolţuri
	6.6.3 Ambele variante de cuplaj
	6.6.4 Instalaţia de frânare

	6.7 Racordarea sistemului hidraulic
	6.7.1 Racordarea blocului de comandă (TWS-H 85.1)
	6.7.2 Transmisia mecanică intermediară a distribuitorului de îngrăşăminte: Varianta M
	6.7.3 Transmisia hidraulică intermediară a distribuitorului de îngrăşământ: Varianta H

	6.8 Strângeți piciorul hidraulic de reazem
	6.9 Ataşare distribuitor de îngrăşământ la vehiculul pentru supraîncărcare
	6.9.1 Condiţii prealabile
	6.9.2 Ataşare
	6.9.3 Conectare legături

	6.10 Montare şi conexiune senzor de semnalizare stare descărcare completă la distribuitorul de îngrăşământ
	6.11 Umplerea maşinii
	6.12 Verificarea nivelului de umplere
	6.13 Setarea regulatorului forţei de frânare

	7 Instrucţiuni referitoare la supraîncărcare
	7.1 Indicaţii generale
	7.2 Derularea supraîncărcării şi a regimului de împrăştiere cu TWS
	7.3 Eliberare frână de imobilizare
	7.4 Reglare turaţie melc de transport
	7.5 Transportul îngrăşământului
	7.5.1 Derulare
	7.5.2 Exemplu: Supraîncărcare cu mod de operare Automat

	7.6 Golire cantitate reziduală
	7.6.1 Indicaţii referitoare la siguranţă
	7.6.2 Golirea vehiculului pentru supraîncărcare

	7.7 Aşezare şi decuplare vehicul pentru supraîncărcare
	7.7.1 Siguranța


	8 Defecţiuni şi cauze posibile
	9 Întreţinere şi mentenanţă generală
	9.1 Siguranța
	9.2 Plan de întreţinere
	9.2.1 Plan de întreţinere general
	9.2.2 Plan de întreţinere osii şi instalaţie de frânare
	9.2.3 Plan de întreţinere sistem hidraulic

	9.3 Curăţare
	9.4 Deschiderea grilajului de protecţie
	9.5 Piese de uzură şi îmbinări cu şurub
	9.5.1 Verificare piese de uzură
	9.5.2 Verificarea îmbinărilor cu şurub

	9.6 Înlocuirea senzorilor de golire în recipient
	9.7 Întreţinere şasiu şi frâne
	9.7.1 Verificarea stării şi funcţionării instalaţiei de frânare
	9.7.2 Drenarea recipientului de aer

	9.8 Întreţinere sistem hidraulic
	9.8.1 Verificare furtunuri hidraulice
	9.8.2 Înlocuirea furtunurilor hidraulice
	9.8.3 Întreţinere instalaţie hidraulică/bloc de comandă

	9.9 Roţi şi pneuri
	9.9.1 Verificare echipare pneuri
	9.9.2 Verificare stare roţi
	9.9.3 Schimbare roată

	9.10 Plan de lubrifiere

	10 Eliminarea ca deşeu
	10.1 Siguranţă
	10.2 Eliminarea ca deşeu

	Index termeni
	Garanţie şi acordarea garanţiei


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.7
  /CompressObjects /All
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /ArialUnicodeMS
    /MS-Gothic
    /MS-UIGothic
    /ReinischSymbol
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-BlackItalic
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<


    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>



    /HUN <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 6.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 6.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>


    /SKY <>

    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 6.0 and later.)
    /DEU <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [651.969 878.740]
>> setpagedevice


